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JACOB HOLM



ACOB Holm fødtes den 29. September 1770 i Landsbyen Skafterup 
j i Fuirendal Sogn under Grevskabet Holsteinborg, midtvejs mel

lem Næstved og Skelskør. Faderen, Knud Holm, der var Skole
holder, døde tidligt og efterlod Enken, Kirstine Sophie, født 
Kampmann, med 4 Sønner, hvoraf den ældste, Henrich, var 14 
Aar, medens den yngste, Jacob, kun var 4 Aar, i meget trange 

Kaar; ved Skiftet mellem Enken og Børnene (Øster Flakkebjerg gejstlige Skifter) 
blev der kun 4 Rdl. 5 93/s ß til hvert af Børnene. For at slaa sig igennem
og skaffe Børnene den nødtørftigste Undervisning oprettede Enken, ifl. E. Holm: 
>Et Eftermæle for Grosserer Jacob Holm«, en Traadhandel. Ved Folketællingen 
af 1787, da alle Børnene var sendt ud, boede Enken i et Hus for sig med en 
Tjenestepige og kaldtes Huuskone, det vil sige hun drev Husmandsbrug.

Da Jacob Holm var 14 Aar, blev han anbragt i Lære i Urtekramforret
ningen hos Købmand Martin Hend. Stenniche i Ringstedgade Nr. 109/10 i 
Næstved, hvor han forblev i 6 Aar, og efter udtjent Læretid drog han til 
Kjøbenhavn, hvor han arbejdede et Par Aar som Svend hos sin Broder Henrich, 
der var Urtekræmmer paa Hjørnet af Vestergade og GI. Torv.

Jacob Holms første Hovedbog, der øverst paa første Side bærer Indskriften: 
I. N. I., in nomine Jesu, viser, at han i Aarene 1793/94 var beskæftiget hos 
en Bernhard Ovenbeck, hos hvem han fik 150 Rdl. aarlig i Løn, og at han 
fra Slutningen af 1792 drev Forretning for egen Regning med Baand (Barattes 
o. a.), Tobak, Svinebørster, Vox, Krudt, Nankin, Pølse, Ost, glasserede Tag
sten og Kommissioner, idet han fra Lübeck indførte Pølser — Metwurst — 
og Limburger Ost, fra Amsterdam Stoltzer Ost, medens de øvrige Varer ind
købtes hos større Handlende i Kjøbenhavn og forhandledes videre til andre 
Handlende sammesteds eller til Købmænd i Næstved. 1793 tjente han 1/t %

Biografien er udarbejdet hovedsagelig paa Grundlag af Jacob Holms ældste Handels
bøger og Dokumenter i offentlige Arkiver.
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Courtage af 10451 Rdl- med 52 Rdl. ved Salg for Bernhard Ovenbeck. Det 
fremgaar af Bogen, at han i 1793 betalte 40 Rdl. halvaarlig for Kost og Logi 
samt at han tog Undervisning i Dans og fik Manuduction til dansk juridisk 
Eksamen.

Det synes at Jacob Holms Moder fra Maj 1793 har boet i Kjøbenhavn, 
idet Sønnen fra dette Tidspunkt til Januar 1795 betalte Kost og Logi for hende.

Jacob Holm begyndte nu, da han var fyldt 24 Aar, at se sig om efter en 
Lejlighed til at etablere sig, og han fandt da en gunstig beliggende Ejendom 
i Lille Torvegade Matr. Nr. 73, senere Nr. 108, nu Gade Nr. 21, som han afkøbte 
Urtekræmmer Iver Larsen Bang ved Skøde af 8%2 1794 for 8200 Rdl., hvortil 
han opnaaede et Laan hos Brand Forsikrings Cassen for Gaarde og Huse 
i Kjøbenhavn paa 6000 Rdl., for hvilke han udstedte en Panteobligation med 
i«c Prioritets Sikkerhed i Ejendommen af samme Dato, thinglæst 22/ij. End
videre forpligtede han sig til Lauget den 22/ia, efter at have faaet kgl. Bevil
ling til at indtræde i Lauget, eftersom han ikke havde lært i Kjøbenhavn, og 
den 24/ia løste han Borgerskab som Urtekræmmer.

Den 24/ø 1795 ydede Jens Uttenthals Enke, af hvem Jacob Holm købte 
betydelige Kvanta Baand, ham et Laan paa 1500 Rdl., hvormed han indfriede 
en Obligation til I. L. Bang, og hvorfor han gav hende en 2dcn Prioritets Obli
gation med Pant i sit Hus.

Selv om Huset var ombygget af I. L. Bang ca. 1778, var det en Ejendom, 
hvori der havde været Urtekramforretning i lange Tider; 1728 ejedes den saa- 
ledes af Urtekræmmer Henrik Weye. Til Gaden var et 3 Etages Forhus i 
4 Fag med brudt Tag, hvori Kvist, hvortil sluttede sig en lille Sidebygning, der 
kun rummede Trappen, samt en Bagbygning, der var indrettet til Pakhus, 
Ca. 1806 tilbyggede Jacob Holm en lille Sidebygning, hvori han indrettede Vasker
hus i underste Etage, medens han i 2dcn Etage fik 2 Sovekamre, der var skilt 
fra den øvrige Lejlighed ved Trappen. Ved Omvurderingen af Ejendommen 
af b/t 1807 viser Ejendommen sig at være betydelig smukkere end nu. Ned
gangen til Kælderen, hvori Butikken i 3 Fag befandt sig, var dækket af et 
Skur paa Konsoller af bornholmsk Sandsten, af hvilket Materiale saavel Trinene 
som Sokkelen under Huset ogsaa var forfærdiget. Foruden en ydre Dobbelt
dør af Træ var der ved Indgangen Glas-Fyldingsdøre, Loftet i Butikken var 
panelet og malet, Væggene besatte med Reoler, hvori fandtes 200 Skuffer, 
desuden fandtes et dobbelt Glasskab og en Disk med 22 Skuffer. Bag Butik
ken fandtes et Værelse med gibset Loft, Plankegulv, marmorerede Vægge samt 
en 2 Etages Vindovn og fast Hjørneskab; desuden et Rum, hvori var indlagt 
Vandrende og indmuret en Jernkedel paa 30 Potter og en Kobberkedel paa 
60 Potter; til dette Rum førte en Trappe fra Gaarden, og i Skillerummet mel
lem Kælderrummet og Værelset var et Fag Vindue, ligesom der var dobbelte 
Glasdøre ind til Butikken.
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Adgangen til istc Etage fandt Sted ved en udvendig Trappe med Trin og 
Vangestykker af bornholmsk Sandsten samt en indvendig Trappe, hvorfra en 
Gang førte til Trapperummet. I istc Etage, Stuen, hvor Jacob Holm utvivlsomt 
har boet, fandtes til Gaden en Stue i 3 Fag med dobbelte Døre »Loftet gibset, 
i Midten 2 Cirkelslag, ziret med en udarbejdet Roset og 8 mindre dito, Væg
gene, foruden (undtagen) Bryst- og Pillepanel, betrukne med Lærred, som 
arabisk er malet og indfattet i Friser, hvorom ere malede Lister, en 3 Etage 
Vindovn med Blikopsats paa 4 Messingfødder, derunder Marmorfliser, Kakkel
ovnspladsen marmoreret, og for Vinduerne indvendige Skodder.« Bagved fandtes 
et Værelse paa 2 Fag af lignende Udstyrelse, kun var Væggene bemalede 
med Løvværk i Stedet for Arabesker, samt Køkken med aaben Skorsten, 
Koppen hvilende paa en Jernpille, og blandt andet udstyret med en Retter- 
bænk (Anretterbord). I 2dcn og 3dic Etage var til Gaden 2 Værelser paa 2 Fag 
af lignende Udstyrelse som i istc Etage.

Pakhuset, der var i 2 Etager med Kvist, egnede sig kun til lettere Sager, 
da der jo ikke fandtes Port i Ejendommen. I Gaarden fandtes til højre en lille 
Bygning, paa Taget af hvilket var Hønsehus.

I Skødet var stipuleret, at medens Huset iøvrigt skulde afleveres til Paaske Flytte
tid, skulde Kælderen og Pakhuset være ryddede og afleverede den a7/ia, men ifølge 
Familietraditionen aabnede Jacob Holm allerede den 84/i« sit Udsalg, og der skal 
straks have været saa stor Søgning, at Lageret, som han havde overtaget efter 
I. L. Bang og suppleret fra sin Broder Henrich, blev udsolgt samme Dag.

Forretningen trivedes saa godt, at Jacob Holm allerede Aaret efter, den 9/is 
1795, kunde gifte sig med Naboens Datter, Maren (Maria) Lock. Vielsen fandt, 
efter Tidens Skik, Sted »i Huset«, og Forloverne var Urtekræmmer Henrich 
Holm og Brudens Fader, Høker Niels Lock.

Faa Aar efter begyndte Jacob Holm at købe Parter i Skibe, første Gang 
ved Skøde af 16/» 1798 sammen med Agent Bertelsen & Søn, Grosserer Andreas 
Buntzen og Urtekræmmer Henrich Holm-, hver med V« Part i Briggen »Najaden«, 
391/« Kommerce Læster, for 2500 Rdl. Ved Skøde af a6/io 1798 erhvervede 
Jacob Holm sig 1/< Part i Jagten »Anne Margrethe«, der fik Navnet »Michaeline«, 
9/s 1799 Halvparten i Skibet »Enigheden«, 20/ia 17991/< i Hukkerten »Diligentia«, 
n/s 1800 og 19/2 1807 Va Parten i Galeasen »Elisabeth«, 7/n 1800 1/b Part i 
Galeasen »Minerva«, 7/i 1802 8A Part i Galeasen »Lucie Margrethe«, der fik 
Navnet »Enigheden«, ®/n 1802 */s i Briggen »De tre Damer«, 45 Læster, 
der var i hans Eje til den forliste ved England 1835, den fomyedes da 1837 
med en ny Brig af samme Navn paa 100 Læster, der forliste 1848; endvidere 
15/a 1803 Brigantinen »Justine«, forhen »Duchesse de Yorck«, 74^2 Læster, 
11/3 1805 Briggen »Elisabeth«, a6/s 1805 V« Part i Fregatten »Carl«, 183V4 
Læster, ai/s 1805 ^art i Fregatten »La Senora Francisca«, der fik Navnet 
»Juliane Jacobine«, 82 Læster, 8/u 1805 Schalluppen »Sophie Birgithe« o. s. v.
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Efterhaanden som Virksomheden udvidedes, blev Pladsen i Lille Torvegade 
for trang. Jacob Holm købte da ved Skøde af 81/is 1799 af islandsk Køb
mand Friderich Lynge Gaarden Matr. Nr. 28, senere Nr. 54, nu Gade Nr. 8 
i Strandgade, hvor der fandtes Pakhus og Staldrum, for 10500 Rdl. Gaarden, 
der vistnok i det væsentligste er opført i Slutningen af det ipde Aarhundrede, 
ejedes 1731 af Iver Grøngaard og senere bl. a. af Kaptajn Knud Christian 
Ytrecht, Agent Johan Christopher Amberg og Tobaksfabrikant Jørgen Bech.

Gaarden bestod af et 3 Etages Forhus med Kælder under samt Portrum, 
to Sidebygninger til venstre i Gaarden, af hvilke Jacob Holm senere, vistnok 
i Trediverne, ombyggede det første og udvidede det i Dybden fra 6 Alen til 
8 Va Alen, medens det andet, som først blev ombygget i Tredserne, indeholdt 
Vognremise og Stald til 3 Heste; endvidere en lille Bygning med Stald til en 
Ko til højre i Gaarden og som Mellembygning et Pakhus.

Af Folketællingslisten 1801 ses, at Jacob Holm da havde 2 Læredrenge, 
1 Gaardskarl og 3 Tjenestepiger boende i Huset; foruden ham boede kun en 
Familie paa 4 Personer i Ejendommen i Torvegade.

Da Krigen med England udbrød 1807 og Jacob Holm led store Tab af 
Skibe og Ladning, besluttede han sig til at anlægge Fabrikker og selv tilvirke 
en Del af de Varer, han forhandlede. Dette skete paa et Tidspunkt, hvor den 
almindelige Anskuelse, efter de mange forgæves Forsøg med Støtte af Staten, 
var, at Fabriksbrug var umuligt i Danmark, men trods de vanskelige Penge
forhold, der styrtede det ene efter det andet af de gamle Handelshuse i Ruiner, 
lykkedes det Jacob Holm at opføre og drive den ene Fabrik efter den anden.

Ved en Række Skøder og Køb i Aarene 1808/11 erhvervede Jacob Holm 
sig en Del Smaalodder beliggende paa Sundbyvester Bys Overdrev ved Lande
vejen, nuværende Amagerbrogade, med smallere Front mod denne og lang 
Front mod nuværende Brigadevej, hvilken Ejendom fik Navnet »Holms Lyst«. 
I den østlige Del, mod Landevejen, indrettede han en Have, hvori der op
førtes en Thepavillon, hvortil Familien langt hen i Tiden gjorde deres Aften
udflugter, medens han opførte Fabrikker paa den vestlige Del.

Den a7/ø 1808 løste Jacob Holm Privilegium til Oliemølle og grøn Sæbe
fabrik udenfor Amager Port i Taarnby Sogn, med Tilladelse til selv at vrage 
og mærke sin tilvirkede Sæbe, imod at han var ansvarlig for Sæbens Kvalitet 
og Vægtens Rigtighed, og 7/io 1809 Privilegium til Limfabrik paa Holms Lyst. 
Den 3/s 1808 begærede han foreløbig Vurdering af et Vaaningshus og en hol
landsk Oliemølle, d. v. s. en Vindmølle til Slagning af Raps og Hørfrø, og 
8A 1809 endelig Vurdering, da hans »nye Hollandske Ollie Mølle nu med alle 
sine Indretninger er heel færdig«. Vurderingen af denne hans første Fabrik 
med Vaaningshus og Plankeværker lød paa 16960 Rdl., en meget betydelig 
Sum, som imidlertid hurtigt var indvundet igen, idet han, ifl. »Et Eftermæle«, 
i det første Aar, paa Grund af den høje Told, tjente 30000 Rdl. paa den.
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Limfabrikken vurderedes is,e Gang 3/i 1810 til 8010 Rdl. eller 5770 Rdl. 
Sølv, hvorimod der intet ses om, naar Sæbefabrikken blev bygget; den blev 
imidlertid allerede 1811 flyttet til Prinsensgade, nu Prinsessegade, paa Christians
havn, og Grunden hertil var ifl. »Et Eftermæle« følgende: Jacob Holm havde 
af Frederik den VI personlig faaet Tilladelse til at opføre Fabrikken af Grund
mur, skønt den laa indenfor Demarkations-Linien, og der ellers i saa Tilfælde 
kun tillodes Bygninger over en vis Højde af Bindingsværk; da nu en Kom
mission af højere Officerer, der skulde paase at denne Bestemmelse overholdtes, 
opdagede den nye grundmurede Bygning, gav den Kongen hverken Rist eller 
Ro, før han kaldte Jacob Holm til sig, og anmodede ham om atter at bort
fjerne Bygningen, idet Kongen tilbød at holde ham skadesløs ved at yde ham 
et rentefrit Laan i nogle Aar, hvortil Jacob Holm svarede, at naar Majestæten 
ønskede Fabrikken nedrevet, skulde det ske snarest, men Pengene havde han 
ingen Brug for.

7/n 1811 fandtes i Berlingske Tidende et Avertissement underskrevet Jacob 
Holm, Ejer af Oliemøllen Holmslyst, hvori han opfordrede Landmændene til 
Indsamling af Bøge-Olden til Olie-Presning, idet han tilbød at betale 12 Rdl. 
Courant pr. Tønde.

Sammen med sin Broder, Sejl-, Flag- og Kompasmager Peter Holm, købte 
Jacob Holm ved Skøde af 2a/a 1810 Gaarden Dronningensgade Matr. Nr. 249, 
nu Gade Nr. 16, der gik ud til Prinsensgade, for 13000 Rdl., og her anlagde 
de en Sejldugsfabrik, der i de paafølgende Aar udvidedes gentagne Gange. 
Privilegium til Sejldugsfabrikation i Staden løstes 10/t 1810, og Privilegium til 
Hørhegleri i Forbindelse med Sejldugsfabrikken den 89/i 1811. Paa den Del af 
Grunden, som vendte mod Prinsensgade, og hvoraf Jacob Holm afkøbte sin 
Broder hans Halvdel ved Skøde af 11 /2 1812 for 762 Rdl., opførte Jacob Holm 
sin nye Sæbefabrik under Matr. Nr. 249 B; 6/ia 1811 anmodede han om Vur
dering af Sæbesyderiet, der vurderedes til 24000 Rdl.

Imidlertid var Virksomheden blevet for omfattende til at Detailhandelen kunde 
bevares. 7/n t8io løste Jacob Holm Borgerskab som Grosserer, med Bemærk
ning i Protokollen: »Fremlagt Attest for Afsked fra det borgerlige Infanterie«, 
og samme Efteraar flyttede han til Strandgade Matr. Nr. 54, og overlod Urtekram
forretningen til Hannibal Bendix Schaldemose, der indehavde den til 1818, da den 
overtoges af Jacob Severin Lefolii. Denne, der var Jacob Holms Forvalter og 
betroede Mand, og som samtidig vedblev at staa i Jacob Holms Tjeneste, 
overtog endelig Ejendommen Lille Torvegade Matr. Nr. 108 for 12000 Rdl. Sølv 
ifl. Skøde af 16/s 1822.

Indflytningen i det nye Hjem paafulgtes af en Række Dødsfald. Den 18/i 
1811 mistede Jacob Holm sin 5-aarige Datter Julie, den 8/a sin første Hustru, 
der begravedes paa Assistents Kirkegaard Afd. C. Nr. 539, hvortil den lille Julie 
senere overførtes fra Frelsers Kirkegaard, og endelig mistede han b/i samme Aar
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sin Moder, der boede hos sin Søn Peter i dennes Ejendom, Nyhavn Matr. Nr. 23, 
og blev begravet i dennes Gravsted, Assistents Kirkegaard Litra C. 146.

10/b 18 i i giftede Jacob Holm sig 2dcn Gang med Christiane Schifter; Vielsen, 
der fandt Sted »i Huset«, foretoges af Professor Clausen. Familien Schifter synes 
at have hørt til Jacob Holms ældste Venner; ved Juliane Jacobines Daab den 
u/s 1798 var blandt Fadderne: Secretair Schifter og Jfr. Schifter (formentlig 
Bolette Cathrine), ved Michaelines Daab den 11/s 1801 var Grosserer R. Schifter 
Fadder, og ved Peter Holms Børns Daab var Jfr. Schifter og Jfr. C. Schifter 
Faddere.

Ved Købekontrakt af 4/a 1812 købte Jacob Holm af Købmand Jens Skou- 
strup for 30000 Rdl. Ejendommen »Oliegreen« i Sundbyøster, hvis Bygninger 
laa overfor nuværende Brigadevej og hvis Jord strakte sig til nuværende Frankrigs- 
gade. Han løste 3/n 1812 Privilegium til en Reberbane paa »Oliegreen«, og 
6/s 1813 vurderedes Reberbanen, der bestod af Træbygninger, til 34050 Rdl. 
Ifl. »Et Eftermæle« lod Jacob Holm Mekanikus Gamst forfærdige en Tovslagnings- 
maskine efter den, som den kongelige Reberbane havde faaet fra England, og 
Maskinen sattes i Gang delvis ved Heste- og Haandkraft.

Efter Broderen Peters Død den 18/a 1812 afkøbte Jacob Holm Enken hendes 
Halvdel af Gaarden Dronningensgade Matr. Nr. 249 A med Sejldugsfabrikken for 
7000 Rdl.

Trods det Beslag hans Forretning lagde paa ham, havde Jacob Holm dog 
ogsaa Tid til at beskæftige sig med udenfor liggende Sager, 1811 ses saaledes 
han og Grosserer A. F. Beyer at være Bestyrere for »Det mellemrigske Handels
selskab«, der dog vistnok var uden videre Betydning. a/e 1810 løste han Kaper
brev for Skonnerten »Fortuna«, der var paa Aktier, ligeledes a% 1813 for 
Kutteren »Johanne«.

I de frygtelige Aar omkring Statsbankerotten 1813, da Statens Sedler sank 
i Værdi til et rent Minimum, maatte Jacob Holm, som mange andre, hjælpe 
sig igennem ved selv at lave Sedler, idet han skrev sit Navn og f. Ex. »1 Daler« 
paa en Lap Papir, der blev foretrukket for Statens; han var jo Mand for at 
indfri dem med de fleste Varer, der udkrævedes i en Husholdning. Sine Skippere 
kunde han tilmed skaffe Plads i sine Huse; 1810 ses saaledes foruden Jacob 
Holm 7 Skippere og 1 Kaptajn at have boet Lille Torvegade Matr. Nr. 108. 
Pengenes ringe Værdi ses af en Retssag fra 1817 med en Fuldmægtig Stub, 
hvem Jacob Holm havde forfærdiget en Gynge, der kostede Rdl. 253. 4/8. 
Efter at Jacob Holm i Retten havde fremlagt Specificering, hvoraf fremgik at 
14 Al. 3" Egeplanke kostede 42 Rdl., 3" Søm 3 [3 og 2" Søm 2 |3 Stykket, 
erkendte Hr. Stub, at Regningen ikke var urimelig, og Beløbet tilkendtes 
Jacob Holm.

Efter Krigen tog Jacob Holm igen fat paa Skibsfarten, Februar 1818 ejede 
han 10 Smaaskibe, Januar 1820 ejede han 15, der navnlig for paa Middelhavet
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og Frankrig, desuden Holland, England, Norge, Tyskland og Vestindien. For 
at kunne reparere sine Skibe, forpagtede han 1815 Vilders Plads, hvor han drev 
Skibsbyggeri. At han for de større Ting ikke tabte de mindre af Syne, viser 
et Privilegium af 14/io 1818, hvorved han erhvervede sig 5 Aars Eneret for 
Kongeriget og Hertugdømmerne til at benytte en af James Barran anmeldt 
Maskine til Proppeskæring.

Paa Auktion den 28/s 1819, Skøde af 19/b, købte Jacob Holm af Grosserer 
Johan David Vogels Opbudsbo og Grosserer Frants Thestrup Adolph Gaarden 
Strandgade Matr. Nr. 56, forhen 26, nu Gade Nr. 4 for 31000 Rdl. Sølv. Ejen
dommen bestod den Gang af et 3 Etages Forhus med Kælder under og Kvist 
samt Portrum, en Bygning til venstre i Gaarden med Vognskur og Stald til 
6 Heste, et Pakhus til Gaden i 3 Etager og Kvist, samt foruden Due- og 
Hønsehus til højre i Gaarden en lille Have med 3 Lysthuse.

Saaledes som Ejendommen da stod, havde den staaet siden 1789, med 
Undtagelse af, at en sammenhængende Kvist paa 4 Fag, hvorover en Altan, 
var nedtaget 1811. I 1789 foretog Agent Bertel Madtzen, der 1783 havde 
købt daværende Matr. Nr. 26 og samme Aar tilbygget Pakhuset, en Ombyg
ning af Forhuset, idet han føjede en Etage til det tidligere 2 Etages Hus, og 
samtidigt opførte Facaden til Gaarden, der tidligere havde været af Bindingsværk, 
af Mursten. Saa vidt man kan se, er Bygningen iøvrigt meget ældre, og skønt 
Ejendommens oprindelige Matr. Nummer, 14, ogsaa omfattede Gaardene Nr. 6, 
8 og 10 i Strandgade, de tilsvarende Grunde i Vildersgade samt noget af 
Pladsen i Strandgade, kan man dog, ved at følge Ejendommen tilbage i Tiden, 
med temmelig stor Sikkerhed antage, at det er denne Gaard der menes, naar 
Christian V den V11 1684 giver Friderik Anthony Møller Opsættelse paa 4 Aar 
til Opbygning af gamle Huse og Grunde, tilforn afgangne Jonas Trællund til
hørende; og da der 1687 omtales Fridrich og Niels Møllers ny opbygte Gaard, 
er Bygningen sandsynligvis opført 1687.

24A 1702 tilskødede Admiral Friderich Gedde, der som ufyldestgjort Pant
haver havde overtaget Ejendommen efter Fridrich og Niels Møllers Broder 
Oluf Anthony, den til Andreas Weyse, og i dette Skøde nævnes Grundens 
Maal, der stemmer med de nuværende. 1721 solgte Etatsraad Weyse Gaarden 
til Lars Pedersen Ramsharts Enke, og den blev nu i denne Families Eje til 
Borgmester Peder Ramsharts Enke, Dorthea Rosenvinge, solgte den u/e 1750 
til Johan Friderich Dahlen, som atter solgte den 16/i 1751 til Jørgen Clemmensen. 
Efter at dennes Enke 84/ia 1753 havde overdraget Gaarden til Sprogmester 
ved det kgl. Cadet Academie Jean Paul du Puget, forblev Gaarden i dennes 
og hans »Eftermand«, Magister Johan Jacob Ulrichs Eje, til deres Enke 88/« 
1783 solgte den til Agent Bertel Madtzen. Af senere Ejere findes endnu Justits- 
raad Poul Prihn 1791, Grosserer Georg Andreas Kyhn 1795 og Skibskaptajn 
Peter P. Kofoed 1810.

— 15 —



Da Jacob Holm købte Strandgade Matr. Nr. 56 fandtes i 2den Etage, isle Sal, 
til Gaden en Sal paa 6 Fag med et to Fags Værelse ved hver Side; til Gaarden 
var til højre for Trappen, hvor der nu er Entré og Spisestue, Køkken i 3 Fag 
og bag dette et 2 Fags Værelse, samt til venstre for Trappen et 3 Fags Værelse, 
der senere blev delt i en Forstue og et 2 Fags Værelse, der blev Jacob Holm 
og Hustrus Soveværelse. I 3die Etage, hvor N. F. S. Grundtvig boede i Aarene 
1829—40, var til Gaden en 4 Fags Sal med et 3 Fags Værelse ved hver Side.

Jacob Holm foretog senere en Ombygning af Gaarden, som, da den første 
Gang vurderedes 88/s 1839, og Afgiften, der svaredes ifølge Grundtaxt Matriculen, 
kun forandredes mellem 1837 og 1842, maa antages at have fundet Sted ca. 
1838. Ved denne Ombygning flyttedes Stalden til højre i Gaarden, hvor Haven 
fandtes; og hvor Stalden laa, byggedes en Sidebygning, hvori der i underste 
Etage indrettedes Vognrum, medens der ovenover indskødes en Mezzanin, hvori 
Jacob Holms Døtre, der hidtil havde haft Soveværelser i Portkamrene, der dog 
først fjernedes ca. 1872, nu fik Plads. Sønnerne boede i Kvistværelserne. I 
Vurderingen af 1839 skildres et Centralvarmeindlæg, der havde Ovn ogVarme- 
kammer i Kælderen, hvorfra det gennem iste Etage, hvor det opvarmede Kon
toret, gik til 2den Etage, hvor det opvarmede Spisestuen til Gaarden og 2 Værelser 
til Gaden. Varmeapparatet synes ikke at have tilfredsstillet og blev senere 
nedtaget, men det var jo ogsaa anlagt paa et meget tidligt Tidspunkt.

I Forhusets 2den Etage havde Jacob Holm, vistnok før 1830, delt den store 
Sal i en mindre paa 4 Fag og et 2 Fags Værelse; i den 4 Fags Sal, hvori 
Væggene, som iøvrigt i de andre Værelser, var betrukne med Lærred, var 
disse prydede med »Figurer og aparte Dørstykker« i forgyldt Grund omgivne 
af Friser og forgyldte Lister. I Salen fandtes en Fedtstens-Piedestalovn 
med forgyldte Ornamenter og Messingdør, samt indvendig beklædt med Jern
plader; den omtales i flere tidligere Vurderinger og synes at have været et 
Pragtstykke.

Ved Købekontrakt af 1822 købte Jacob Holm af Grosserer L. N. Hvidt 
Skibsværftet Matr. Nr. 58, hvortil der var Adgang gennem Lille Kongensgade, 
nu Vildersgade, bag den tyske Kirke, nu Christianskirken, for 11000 Rdl. Sølv. 
Værftet, der oprindelig havde Navn af van Ostens Plads, kaldtes senere Jensens 
Plads, og ejes nu af A/S Burmeister & Wain.

Paa Auktion den 11 /b 1824 købte Jacob Holm det tidligere Kommandør 
Fabritius de Tengnagel tilhørende Skibsværft Matr. Nr. 22 i Strandgade, nu
værende Holms Plads for 17025 Rdl. Sølv. Pladsen, der oprindelig var dannet 
af en Del af det kgl. octroyerede Vestindiske og Guinesiske Compagnies Plads, 
senere Agent Bjørns Kølhalingsplads, mod Øst, og Madame Fabritius’ Plads 
mod Vest, stod den Gang ved en Kanal, der gik fra Bassinet langs med 
Grænsen mellem Militæretatens Laboratorium og Jensens Plads, i Forbindelse med 
Christianshavns Kanal.
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Den 1825 mistede Jacob Holm sin anden Hustru, der blev jordet i 
samme Grav som hans første Hustru, og paa Graven satte han en Sten med 
følgende Indskrift, hvori Aarstallet 1811 er ændret til 1810, for at der kunde 
blive 15 Aar til hver af de to Hustruer:

JACOB HOLM
GROSSERER

LOD DETTE GRAVMINDE OPSÆTTE 
TIL KIÆRLIG OG TAKNEMMELIG 

ERINDRING
OM

SINE HER HVILENDE TVENDE
HUSTRUER

MARIE fød LORCK
MED HVEM HAN I FEMTEN AARS 

LYKKELIGE ÆGTESKAB FRA 1795-18x0 
VAR FADER

TIL FEM END LEVENDE BØRN 
OG

CHRISTIANE fød SCHIFTER
MED HVEM HAN 

I ANDRE FEMTEN AARS 
LYKKELIGE ÆGTESKAB FRA 18x0-1825 

ATTER VAR FADER
TIL FEM END LEVENDE BØRN

Jacob Holm skal have været i Begreb med at ægte sin Svigerinde, Bolette 
Cathrine Mammen, født Schifter, der som Enke efter Handelsbetjent Søren 
Mammen var Bestyrerinde af »Døtreskolen, stiftet 1791«, da hun afgik ved 
Døden 10/s 1825. Jacob Holm lod hende begrave i samme Grav som sine 
tvende Hustruer og tog hendes to Døtre, Karen og Christiane (Jane) Mammen, 
af hvilke sidstnævnte senere blev gift med Jacob Holms Brodersøn, Sejl-, Flag- 
og Kompasmager, senere Oberstløjtnant i det borgerlige Infanteri, Rasmus 
Andreas Holm, til sig i Huset.

Jacob Holm, der nødvendigvis maatte have en kvindelig Støtte til at styre 
sit store Hus, henvendte nu sin Opmærksomhed paa den smukke og statelige 
Enkefru Anne Margrethe Clausen, født Kirkerup, der boede i Strandgade Nr. 12, 
Matr. Nr. 52, og efter af have forberedt hende ved at sende sin lille Søn 
Emil hen til hende med en Gaas som en lille Opmærksomhed, friede han 
til hende og giftede sig med hende 11/s 1826. Forloverne var Justitsraad, Amts
forvalter Frydensberg og Agent Jens Jonas Weybel, Urtekræmmer og Medlem 
af Direktionen for Fattigvæsenet, der var en af hans ældste Venner og For
retningsforbindelser, for hvem Jacob Holm var Forlover 17/ii 1827.

2
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Enkefru Clausen, der havde været gift i9te Gang med islandsk Købmand Peter 
Hølter og 2dcn Gang med islandsk Købmand Holger Peter Clausen, en af Stadens 
32 Mænd, medbragte selv ingen Børn, men fra Clausens tidligere Ægteskab 
med Walgerde Heidemann, født Petersen, medbragtes Sønnen Hans Arboe 
Clausen, senere Etatsraad og græsk Generalkonsul, samt fra Fru Heidemanns tid
ligere Ægteskab Datteren, Cathrine Heidemann (Tante Trine). Foruden disse 
optoges Sophie Skeel, der var Skolekammerat med Jacob Holms Døtre, og 
som stod alene, i Jacob Holms Hus, og det synes som om endnu et sjette 
Barn er blevet optaget i hans Hus, idet Frelsers Kirkebog under 2/b 1832 
meddeler, at Johanne Margrethe Rønne, Datter af Jens Marcussen Rønne og 
Jacob Holms Svigerinde Johanne Lock, der begge døde 1828 paa Holms Plads, 
blev begravet fra Strandgade Nr. 56, 14V2 Aar gammel; hendes Søster Florentine 
(Flora) Andrea Rønne opdroges derimod i Huset hos Vognmand Andreas Lock.

Straks efter at Jacob Holm havde købt Holms Plads, nedrev han en Række 
Bindingsværkshuse og Skure, der vendte mod Strandgade, og han opførte her 
en Sæbefabrik, anmeldt til Vurdering 7/« 1826, medens han paa den tidligere 
Sæbefabriks Grund i Prinsensgade indrettede en Pudder- og Stivelsefabrik, 
hvortil han løste Privilegium den % 1825.

28/7 1825 løste Jacob Holm endvidere Privilegium til Oliemølle paa Chri
stianshavn, og i December samme Aar opfordrede han, ifl. Meddelelse ved 
Prof. C. Nyrop, en ganske ung, begavet Mekaniker, M. F. v. Würden, til at 
rejse til England for at sætte sig ind i Oliefabrikationen. Hjemkommen igen 
i 1826 tog v. Würden fat paa Tilvirkningen af Maskineriet samt en 4 Hestes 
Dampmaskine til Oliemøllen, hvilket Arbejde udførtes i en Ankersmedie paa 
Holms Plads og fuldførtes i Slutningen af 1827, saaledes at Oliemøllen paa 
Holms Plads kunde begynde at arbejde 1828. Denne 4 Hestes Dampmaskine 
var den første, som byggedes af en Dansk i Danmark.

I Foraaret 1825 indgav Jacob Holm Ansøgning om Eneret paa Dampskibs
forbindelse mellem Kjøbenhavn og Jylland, og dette Andragende støttedes af 
Kommercekollegiet; men Generalpostdirektionen, som saa sit Befordrings- og 
Færge væsen i Fare, satte sig imod med Hænder og Fødder, og det lykkedes 
at faa Kongen til at afslaa Ansøgningen*).

Foruden de omtalte Fabriksanlæg paa Holms Plads byggede Jacob Holm 
senere sammesteds flere Pakhuse og et Eddikebryggeri, og saavel paa denne 
Plads som paa Jensens Plads satte han et stort Skibsbyggeri i Gang. Her 
byggede han for egen Regning i 1827 Briggen »Anne Margrethe«, 97V2 Læster, 
der forliste 1863/64, i 1828 Skonnerten »Ludvig«, 56 Læster, der endnu i 
1865 var i Firmaets Eje, i 1839 Barken »Jacob«, 136V2 Læster, solgt 1886 
og i 1841/42 Barken »Indianeren«, 15272 Læster, sejlet i Sænk ved Rio de

•) Fr. Olsen: Postvæsenet i Danmark. 



Janeiro 1855. For det kgl. General Toldkammer og Kommercekollegiums 
Regning byggedes her efter Jacob Holms Svoger, Holmens Fabrikmester Anders 
Schifters Tegning i 1828/29 det første danske Fyrskib »Læsø Trindel«, lige
ledes i 1836 Fyrskibet »Drogden« og i 1843 Fyrskibet »Anholts Knob«.

Paa disse Skibsværfter byggedes endvidere for L. N. Hvidts Regning det 
første i Danmark byggede Dampskib, »Frederik den Sjette«, der afløste det 
tidligere »Caledonia« i Farten paa Kiel og Lübeck, og som sattes i Gang 
den 26/7 1830; det var indrettet til 74 Passagerer paa ist* Kahyt og ansaas af 
Samtiden for et fortræffeligt indrettet Skib. Senere byggedes efter A. Schifters 
Tegninger i 1837/38 Dampskibet »Maagen«, der gik som Postskib mellem 
Assens og Aarøsund, og i 1843/44 Bugserdampskibet »Hertha«.

Ved Auktion den 29/18 1831 købte Jacob Holm Gaarden Matr. Nr. 78 i 
Store Kongensgade, nu Vildersgade Nr. 57, der tidligere havde tilhørt Schach 
August Steenberg, for 4169 Rdl. 6 ß Sølv. Der fandtes her et ældre Sæbe
syderi, der blev fjærnet, og i Stedet indrettede Jacob Holm sig et Bødker
værksted her.

Ved Auktion den 17/e 1833 købte Jacob Holm den saakaldte Appelbyes 
(Aplebys) eller Engelskmandens Plads, Matr. Nr. 202, samt Gaardene Matr. Nr. 
200 og 201 og Huset Matr. 205 med 8 Lejevaaninger (Jødens Bule) i Over
gaden for 12500 Rdl. Sølv. Gaardene Nr. 200 og 201 samt Huset Nr. 205 
solgtes endnu samme Aar for tilsammen 10700 Rdl. Sølv, saa at Pladsen 
stod Jacob Holm i 1800 Rdl. med Tillæg af Omkostninger. Paa Pladsen, der 
tidligere havde tilhørt Etatsraad Erick Ericksen, fandtes en grundmuret Reber
bane, som Jacob Holm omdannede til Bolig for 103 Arbejderfamilier, vistnok 
det første større private Foretagende af denne Slags her i Landet; Boligerne 
vurderedes til Assurance 1840.

Paa »Sandøen«, der laa i Indhugget paa Appelbyes Plads, hvor nu Sukker
fabrikkerne ligger, byggede Jacob Holm ifl. »Et Eftermæle« i Tredverne et 
Trankogeri, der imidlertid, paa Grund af den ulidelige Stank det medførte, 
senere flyttedes ud til Holms Lyst, hvor det vurderedes første Gang 4/± 1840.

Den 1836 optog Jacob Holm sine 3 ældste Sønner, Georg, Ludvig og Christian,
i Forretningen fra Vi 1836 at regne, under Firma: »Jacob Holm & Sønner«.

Handelen, der navnlig var betydelig i Kolonial- og Hørkrambranchen, f. Eks. 
Sydfrugter, Sukker, Rom, Jern, Slibesten og islandsk Handel, omfattede ogsaa 
en stor Vinforretning, og der udsendtes aarlig Skibe til Island, Norge, Eng
land, Frankrig, Middelhavet og Vestindien, ligesom et Par Skibe stadig var 
paa Hval- og Robbefangst ved Grønland, hvortil der den Gang af Statskassen 
udbetaltes en Præmie paa 10 Rdl. for hver Kommercelast af det udrustede 
Skib*). Skønt denne Præmiering ophørte 1837, lykkedes det dog Jacob Holm,

•) M. Rubin: Frederik den VI.s Tid.
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efter Ansøgning af 21/e 1838, undtagelsesvis at opnaa Understøttelse til et Togt 
paa Hvalfangst i Sydhavet, da man mente, at denne Fangst, der havde ind
bragt megen Fortjeneste til Frankrig og Englandj mulig kunde blive en ny 
Indtægtskilde for Landet, og da Togtet ansloges at vare 2 Aar, bevilgedes 
en Præmie paa 40 Rdl. pr. Kommercelast. Til Togtet benyttedes den lille 
Fregat »Concordia« paa I2O1/» Læster under Ledelse af Kaptajn Th. Sødring 
med 30 Mands Besætning, hvoriblandt en eksamineret Doktor. Skibet, der den 
u/6 1839 meldes som afsejlet, stod Jacob Holm i 25000 Rdl., medens der til 
Folkehyre, Redskaber og Proviant for 2 Aar ansloges at medgaa 30000 Rdl., 
hvoraf Statens Part blev 4820 Rdl. Efter et Par Togter købtes 1844 Fregatten 
»Neptun« paa 219V2 Læster, der, ligeledes ført af Kaptajn Sødring, overtog 
Farten paa Sydhavet.

Foruden de tidligere nævnte Skibe, af hvilke Fregatten »Concordia« 
købtes 1825 og ophuggedes ca. 1860, medens Fregatten »Neptun« 1861 ud
slettedes af Skibsregistret, kan blandt de Skibe, som var længst i Forretnin
gens Eje, endnu nævnes: Briggen »Aurora«, 87 Læster, 1824—36, Jagten 
»Christiane«, 18 Læster, 1819—36, Briggen »Christian«, 143 Læster, købt 
1833, i Firmaets Eje 1865, Briggen »Georg«, 72l/s Læster, 1821—63, Galeasen 
»Justina«, 43 Læster, 1814—41, Briggen »Lydia«, 81 Læster ca. 1818—46, 
Briggen »Neptunus«, 571/« Læster, 1815—33, Briggen »Proteus«^ 62 Læster, 
1819—46, Hukkerten »Svanen«, 47 Læster, købt 1827 efter H. P. Clausen og 
solgt efter 1865 til H. A. Clausen, Briggen »Success«, 60 Læster, 1817—28, 
Galeoten »Sina Ferdinando«, 47 Læster, 1818—46, Briggen »Titania«, 74V2 
Læster, købt 1825, i Firmaets Eje 1865, Briggen »Tre Venner«, 68l/a Læster, 
1818—62, samt Galeasen »Wilhelmine«, 34 Læster, 1821—41*). Det største 
Antal Skibe Jacob Holm har ejet samtidig var 25 i Aaret 1834.

Paa Jensens Plads opførtes den første herværende større Ophalerbedding, 
som Jacob Holm anmeldte til Vurdering % 1839, og som maalte 75 Alen 
paa Land og gik et Stykke ud i Vandet. I en særlig Bygning fandtes i un
derste Etage en Opvindingsmaskine, medens Gangspillet fandtes i 2dcn Etage.

Ved Auktion den 18/« 1840 købte Jacob Holm og Sønner den »Det kgl. 
oktrojerede danske Asiatiske Kompagnie« tilhørende Plads, Strandgade Matr. 
Nr. 27, 28 og 29, for 69600 Rdl. Sølv. Der fortælles, at der ved denne Lej
lighed var blevet dannet en Ring af Forretningsmænd, der vilde forhindre at 
Jacob Holm, ved at erhverve sig denne Plads til sine andre, fik for stor Over
vægt paa Skibsbyggeriet, og ved Auktionen mødte ogsaa begge Parter op. Da 
Budene var naaet til en vis Højde, rejste Jacob Holm sig imidlertid op og 
gik sin Vej, hvorefter Konkurrenterne saa uvisse til hinanden, da de mente, 
han bedst maatte vide, hvad Pladsen var værd, og Budene gik nu trevent

♦) Flere af Skibene er senere opmaalt til et betydeligt større Antal Læster.
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videre og stoppede snart; da Hammerslaget faldt, viste det sig, at Jacob Holm 
& Sønner var Køber pr. Kommission.

I Bygningerne ved Amagerbrogade paa »Oliegreen« indrettedes, under 
Ledelse af Jacob Holms yngste Søn Emil, et Lysestøberi, der var færdigt 
1842, og en Stearinfabrik, der var færdig 1843.

Paa Holms Plads udbrød den 20/e 1843 en vældig Brand, der var saa meget 
vanskeligere at slukke, som der lige var hjemkommen en Ladning Sukker og 
Rom, der i Forbindelse med de øvrige Varer der fandtes, Tjære, Olie, Mahogni
træ, Tømmer og Kul, gav Ilden rigelig Næring. Strømme af Rom og smeltet 
Sukker bredte sig over Pladsen og styrtede brændende over Bolværkerne i 
Vandet, men det lykkedes dog at faa Skibene bortfjærnet uden større Skade. 
Der fortælles, at Brandfolkene og Sluffekuskene laa paa Maven og drak Rom
men eller nød Indholdet af ituslagne Oxehoveder i Brandspande. Paa Grund af 
Militæretatens Laboratoriums umiddelbare Nærhed var der overhængende Fare, 
for at Ilden skulde brede sig til de store Beholdninger af Krudt, som fandtes 
der, og Militæret udkommanderedes derfor til Hjælp. Poeten fra Aabenraa for
fattede i denne Anledning følgende højtstemte Sang, hvori »de Graa« betegner 
Brandfolkene, »de Røde« Soldaterne:

Melodi: Bag grenklædte Bakke der ligger et Huus.

Lyt! Trommerne larme, Ak! hør det er Brand! 
Det klemter! man jamrer og raaber paa Vand! 
Hvor Krudtet hist gjemmes bli’r lyst det — o Vee!
Guds Sol vi ei mere paa Jord faae at see!

See! Udstrømme styrte i Havet sig ned, 
Hen ad det de svæve i gyselig Fred, 
Man Skibene flytter i Skræk og af Nød, — 
O, Herre! forskaan os for Rædsel og Død!

Nu kjæmpe de kyndige trofaste Graae, 
De modige Røde saa kjækt bi dem staae, — 
Den grusomme Fjende kan ikke faae Magt, 
De Hædersmænd alt ham paa Flugten har bragt.

Vær takket og æret hver Graae og hver Rød. 
Som frelste saa Mange fra Rædsel og Død!
I Evigheds Bog vil I skue eengang: 
At I er noteret til Englenes Sang.

Ved Auktion den ’/7 1844 købte Jacob Holm & Sønner det Skibsbygger 
Lars Larsen tidligere tilhørende Skibsværft Matr. Nr. 299 & 300 i Ny Toldbod
gade for 60510 Rdl. Sølv.

21



Den 8/s 1845 døde Jacob Holm efter faa Dages Sygeleje, ifølge Kirkebogen 
af Apoplexia senilis. Han begravedes 9/s fra Frelsers Kirke, baaret af Skibs- 
tømmermænd, Rebslagere, andre Haandværkere og Skippere. N. F. S. Grundtvig 
og Pastor Visby talte i Kirken, og sidstnævnte kastede Jord paa. Kisten blev 
staaende i Kirken, men bares om Natten til Frederikskirkens (nu Christians- 
kirken) Kapel, hvor Jacob Holms og hans 3die Hustrus Kister staar i aaben 
Begravelse.

Jacob Holm udnævntes til Ridder af Dannebrog paa Frederik VI’s Sølv
bryllupsdag, den 81/7 1815. Han udnævntes til en af de 32 Mænd den 18A 
1825 og udtraadte ved Afskedsbegæring af ®/e 1835. Han var 2den Kirkeværge 
ved Frelsers Kirke Vi 1817—8Vi2 1818, istc Kirkeværge Vi 1819—8% 1825. 
Han var Medlem af Bestyrelsen for Døtreskolen paa Christianshavn fra 1822 
til sin Død, og af Bestyrelsen for Borgerdydskolen paa Christianshavn i Aarene 
1828—35. Han optoges i det kgl. Skydeselskab i 1823 og gav Sølv 8/s 1825; 
paa hans Skive findes en hvilende Mercur.

Jacob Holms Liv var uafbrudt Arbejde. Han arbejdede paa Kontoret fra 
Kl. 5 om Sommeren, Kl. 6 om Vinteren, til Kl. 9 Aften, og da i Hjemmet, 
efter Tidens Skik, Forældrene sjældent talte med Børnene, er der ikke meget 
at holde sig til, naar man vil bedømme ham som Menneske. Han er skildret 
som en strængt retsindig Mand, der i Stilhed gav Hjælp til trængende, navnlig 
af Skolelærerstanden. Han afskedigede ikke Folk, men var der vist Uredelighed 
mod ham, tog han en skriftlig Tilstaaelse herfor, for at sikre sig mod Gen
tagelser, og hvis en Kontorist ikke mødte til rette Tid, talte han ikke til ved
kommende den Dag, hvilket føltes meget pinligt af paagældende, efter hvad 
Moses Melchior, der var i Lære hos ham, har udtalt.

Jacob Holm behandlede de smaa Sager med samme Omhyggelighed som 
de store; der fortælles saaledes, at netop som han sluttede en længere For
handling med Kaptajn Sødring om Udrustningen af et Sydhavstogt, der drejede 
sig om 100000 Rdl., kom en jævn Kone, der gjorde en ringe Bestilling, og 
Jacob Holm ekspederede hende selv med samme Omhu, som han havde an
vendt paa den større Sag. Han havde Tid til alt, om det saa var til at løse 
Knuden-op paa et Stykke Sejlgarn, som han aldrig skar itu, og der er sagt 
om ham, at man aldrig kunde mærke, at han havde travlt.

Jacob Holm ønskede tidligt at give sine Børn Lyst til Arbejdet, og de to 
Dage om Ugen, da Posten fra Jylland og Hamburg ankom, kaldte han hyppigt 
sine Sønner fra deres Leg i Gaarden, for at de kunde være behjælpelige med 
at kopiere Brevene, hvilket jo den Gang kun kunde foregaa ved Afskrivning. 
Hvormeget Pligtfølelsen havde Overvægten over Hjærtet, viser Fortællingen 
om, hvorledes hans yngste Søn, der var ilet hjem fra Nyborg til Faderens
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Dødsleje, blev modtaget med Ordene: »Min Søn, hvor kan Du være her nu?« 
idet Jacob Holm mente, at Sønnen ikke burde have forladt sit Arbejde.

At Jacob Holm har haft Interesse for kirkelige Spørgsmaal, viser den Om
stændighed, at han, da det blev forment Grundtvig at prædike i Kirkerne i 
Kjøbenhavn, tilbød Grundtvig at maatte benytte et Takkelloft paa Holms Plads 
til Gudstjeneste, hvad der dog ikke skete, da Grundtvig senere fik Tilladelse 
til at benytte den tyske Kirke paa Christianshavn.

Jacob Holm skildres som en beskeden Mand i sin Fremtræden, men at 
han var i Besiddelse af Selvfølelse, viser hans Ord til en af Sønnerne, der 
maatte rejse til Italien paa Grund af en Gigtlidelse: »Min Søn, vil Du erindre, 
at det er Jacob Holms Søn, der rejser«; ligeledes Fortællingen om et Besøg, 
Jacob Holm med Familie aflagde paa den kgl. Porcellænsfabrik, hvor den, der 
viste ham rundt, ængstelig bad ham være forsigtig med to Par Kopper, som 
han netop tog i Øjesyn, da de var meget kostbare, hvorpaa Jacob Holm, der 
følte sig stødt over Bemærkningen, efter at have faaet oplyst at Prisen var 
25 Rdl. Parret, udbad sig Kopperne sendt hjem; Kopperne er endnu i Fami
liens Eje.

I Hjemmet var Datteren Bine, senere Fru Nyborg, den eneste, som frit 
kunde tale med ham; hun kunde sætte sig paa hans Knæ og kærtegne ham, 
og der sagdes, at Jacob Holm godt kunde lide det; men hun var jo ogsaa, 
som den ældste, opvokset med ham fra de smaa Kaar. Blandt Sønnerne vovede 
kun Ludvig Holm at tale til Faderen. I sine senere Aar holdt Jacob Holm en 
Loge i det kgl. Theater en Gang om Ugen, hvor han selv kun yderst sjældent 
indfandt sig; men ingen af Døtrene vovede at spørge om, hvem der skulde 
med i Thea tret, de maatte være rede naar Faderen, kort før Vognen skulde 
af Sted, sagde, hvem der fik Lov at tage med.

Paa Jacob Holms Fødselsdag var det Brug, at hvert af Børnene mødte op 
med en lille, omhyggelig formet Tale, og der fortælles, at da en af Sønnerne 
en Gang nøjedes med at sige: »Til Lykke til Fødselsdagen«, fik han en Lussing 
med Ordene: »Er det alt, hvad Du har at sige Din Fader paa hans Fødsels
dag?« Naar Børnebørnene var inviterede med deres Forældre, og »Grandpapa« 
Kl. 9 kom op fra Kontoret, som altid meget sirlig i Paaklædningen, hilste 
Børnebørnene ham med Kys paa Haanden, hvorefter han satte sig til Spille
bordet, som stod parat.

Jacob Holms første Hustru skildres som god og kærlig, den anden som 
yndig og fin. Hans tredie Hustru var ret myndig og stiv overfor de voksne 
Børn, men hun kunde med stor Taalmodighed sidde og spille Rambus med 
Børnebørnene, som holdt meget af »Grandmama«, ligeledes kunde hun jevnlig 
give de unge Sønner en Daler eller to, naar de bad hende pænt derom. Hun 
maatte undertiden tage en lille Tørn med Jacob Holm, naar der var brugt for 
mange Penge, men hun forstod altid at klare Vanskelighederne paa en taktfuld 



Maade og havde i det hele en mildnende Indflydelse paa Manden. Hun havde 
ikke mange Kundskaber og kunde kun daarligt skrive, men hun forstod ud
mærket at lede det store Hus, hvor man i mange Aar var 25 til Bords daglig, 
da Kontoristerne spiste med ved Bordet. Selve Husholdningen styredes af Trine 
Heidemann.

Juleaften var kedelig, og der udveksledes ikke Gaver, lige saa lidt som paa 
Fødselsdagene. Nytaarsaften samlede Jacob Holm sine Skibsførere og andre 
hos sig, og efter at de havde nydt et varmt Aftensmaaltid, blev der drukket 
Romtoddy; naar Klokken slog tolv, maatte Selskabet vise, at de kunde gaa 
lige ud ad en Planke i Gulvet i Salen. En Gang om Aaret gav Jacob Holm 
et stort Skildpaddeselskab, der ofte fandt Sted paa Bellevue Kro, og hvori 
navnlig hans Forretningsvenner fra Vestindien deltog, naar de var i Kjøben- 
havn paa Besøg. Blandt ældre Venner maa særlig nævnes Familierne Weybel 
og Prætorius. Ved sit tredie Ægteskab fik Jacob Holm ogsaa Omgang med 
»Grandmama«s smukke Kusine Etatsraadinde Schønberg og hendes Familie.

Det var ikke noget hyggeligt Hjem i vor Tids Forstand; Døtrene mindedes 
senere med Gysen, hvorledes de frøs i det kolde Hus, hvor »Salen«, der laa 
frit mod Nord,, ikke opvarmedes, og hvor de maatte løbe over Køkkentrappen 
i deres Linned, for at klæde sig paa i det ene Soveværelse i Mezzaninen, der 
blev opvarmet.

Jacob Holms Virksomhed faldt i en fattig Nedgangstid, men det lykkedes 
ham ved sit rige Initiativ og sin urokkelige Flid og Energi at vække det 
slumrende Christianshavn af dets Søvn, idet han paany bragte Liv i de tomme 
Skibsværfter, sendte sine Skibe ud over Havene for at hjembringe fremmede 
Produkter og atter fra sine Pakhuse og Fabrikker spredte disse udover Landet.

Da Jacob Holm en Gang blev spurgt om, hvorledes det havde været ham 
muligt at skabe saa mægtig en Forretning fra saa ringe Begyndelse, svarede 
han: »Ganske simpelt ved altid at købe, naar alle vilde sælge, og sælge, naar 
alle vilde købe«.
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Fru Nyborg. Jacob Holm. Ludvig. Christian.
Emilie. Georg. Fru Anne Holm.

Emil. Marie. Peter. Julie.
Jacob.
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FAMILIELEGATER

I TIDERNES Løb er der oprettet flere Legater, hvis aarlige Renter fomemlig 
er forbeholdt Descendenter af den i 1845 afdøde Grosserer Jacob Holm. 
Disse Legater er:
»Grosserer Jacob Holms Legat for Trængende fornemlig af Familien« op

rettet af Godsejer Emil Holm (a. 13.) og hans 3 Søstre Emilie (a. 8.), Julie (a. 10.) 
og Marie Holm (a. 12.) efter Fundats af Maj 1871, kgl. konfirmeret 19. Maj 1871. 
Nominel Kapital 1. Jan. 1916: 46.400 Kr.

»Legat stiftet til Minde om den i Aaret 1845 afdøde Grosserer Jacob Holm 
fornemmelig for Trængende af hans Slægt« oprettet ifølge testamentariske 
Bestemmelser af Grosserer Georg Holm (a. 4.) og Hustru efter Fundats af 9. Juli 
1874, kgl. konfirmeret 24. Juli 1874. Nominel Kapital 1. Jan. 1916: 109.550 Kr.

»Legat stiftet til Minde om den i Aaret 1845 afdøde Grosserer Jacob Holm 
fornemmelig for Trængende af hans Slægt« oprettet ifølge testamentariske 
Bestemmelser af Etatsraad Christian Holm (a. 7.) og Hustru efter Fundats af 
26. Octbr. 1877, kgl. konfirmeret 30. Novbr. 1877. Nominel Kapital 1. Jan. 
1916: 110.300 Kr.

»Legat af 28. Januar 1882, stiftet til Minde om i Aaret 1876 afdøde 
Etatsraad, Grosserer Christian Holm og hans i Aaret 1881 afdøde Hustru 
Sophie Magdalene Holm, født Cornelius, fornemmelig for Trængende af hendes 
Slægt«, hvis Renter eventuelt kan tildeles Descendenter af Jacob Holm, op
rettet ifølge testamentariske Bestemmelser af Etatsraadinde Sophie Holm. Nominel 
Kapital 1. Jan. 1916: 40.000 Kr.

»Grosserer Georg Holm og Hustrus Legat« oprettet ifølge Proprietær Jacob 
Harald Holms (a. 4. b. 4.) Gavebrev af 15. Juni 1906 efter Fundats af 14. Aug. 
og 10. Septbr. 1914, kgl. konfirmeret 2i.'Septbr. 1914. Nominel Kapital 1. Jan. 
1916: 130.400 Kr. -|- £ 400 i Imperial Russian 3% Laan 1859.

Denne Stamtavle, der er bygget videre paa Grundlag af en Del af den 
ældre Stamtavle over Familien Holm, er udarbejdet paa Foranledning og delvis 
bekostet af ovenstaaende Legaters Bestyrelser.

Det henstilles indtrængende at fremtidige Forandringer og Tilføjelser til 
Stamtavlen saa snart ske kan meddeles Legaternes Bestyrelser.
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EMILIE HOLM
(a. 8.)

JULIE HOLM
(a. io.)

MARIE HOLM
(a. is.)

Etatsraad EMIL HOLM
(a. 13.)

— 30 —



Fru HENRIETTE HOLM Grosserer GEORG HOLM
(a. 4.)

Etatsraadindk SOPHIE HOLM Etatsraad C HR. HOLM
(a. 7.)
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Proprietær JACOB HARALD HOLM
(a.4. b. 4.)

UNGDOMSPORTRÆT
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STAMTAVLE
OVER

JACOB HOLMS EFTERKOMMERE

(Jens*) JACOB HOLM, født 29. Septbr. 1770, Skafterup, død 3. August 1845, 
Kbhvn.
Urtekræmmer, Grosserer, Grundlægger af Handelshuset Jacob Holm & 
Sønner, R. af D. En af Kbhvn.s 32 Mænd.
(Knud Pedersen Holm, Skoleholder, Kirstine Sophie Kampmann). 

gift 1) 9. Decbr. 1795, Kbhvn., (Frelsers Kb.) med
MARIA LOCK (Lok, Lorck?), døbt 19. Marts 1776 (som Maren, Frelsers Kb)., 

Kbhvn., død 8. Februar 1811, Kbhvn. (Skifte.)
(Niels Nielsen Lock, Høker, Anne Margrethe Henningsen.) 

gift 2) 10. Juni 1811, Kbhvn., (Helligaands Kb.) med 
CHRISTIANE SCHIFTER, født 6. April 1785, Kbhvn., død 10. April 1825, sst.

(Christen • Schifter, Capitain i asiatiske Compagni, Karen Ibsen.) 
gift 3) 11. Marts 1826, Kbhvn., (Frelsers Kb.) med

ANNE Margrethe CLAUSEN, født KIRKERUP, født 12. Septbr. 1782, Kbhvn., 
(Frelsers Kb.) død 15. Decbr. 1852, sst.
(Andreas Kirkerup, Styrmand, Anne Kirstine Holst.)
Hun gift 1) Peter Hølter, islandsk Købmand, 2) Holger Peter Clausen, 
Grosserer, islandsk Købmand, Formand for Bryggerne, Direktør ved 
Kbhvn.s Brandkorps, Medlem af Kbhvn.s Havneadministration, en af 
Kbhvn.s 32 Mænd.
13 Børn, 8 af iste Ægteskab (ai—a8), 5 af 2det Ægteskab (a9—ai3).

a. I. SOPHIA HOLM, født 28. Juli 1796, Kbhvn., (Frelsers Kb.), død som Barn.

♦) De paagældende Sider mangler i Kirkebogen, men det fulde Navn var utvivlsomt 
Jens Jacob Holm, saaledes som det findes i Fortegnelserne over de 32 Mænd i Hof-og Stats
kalenderne 1826—35 samt i »De kongelige Ridder-Ordeners Kapitul, de danske Ridder- 
Ordener, etc.< 1830. At det fulde Navn var Jens Jacob Holm hævdedes ogsaa af hans 
Svigerdatter Henriette, født Glandenberg.

3
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a. 2. Juliane JAC0B1NE (Bine) HOLM, født 24. Decbr. 1797, Kbhvn., (Frel
sers Kb.) død 8. Februar 185-1, Kbhvn. (Frelsers Kb.)

gift ifl. Kongebrev af 30. Juli 1829 med
Matthias Caspar NYBORG, født 1788, Kbhvn., død 4. Juli 1844, Kastrup- 
gaard (Taarnby Sogns Kb.)
(Chirurg 1816, Char. Batlchirurg, Reservechirurg 1818, Distriktschirurg 
1820, tillige Amtschirurg paa Christianshavn 1826.)

Ingen Børn.

a.3. MICHAELINE HOLM, døbt n. Febr. 1801, Kbhvn, (Frelsers Kb.) be
gravet 12. Juli 1801, sst. (Frelsers Kb.)

a. 4. GEORG HOLM, født 17. Januar 1803, Kbhvn, (Frelsers Kb.) død 2. Novbr.
1867, sst.
Grosserer, Firma: Jacob Holm & Sønner fra 1. Januar 1836 til sin Død. 

gift 10. Septbr. 1832, Kbhvn. med
HENRIETTE (Jette) Marie Nicoline GLANDENBERG, født 15. Septbr. 
1808, Kbhvn, død 2. August 1898, Klampenborg.
(Georg Heinrich Carl Glandenberg, Hofviolon, Anna Elisabeth Didrichsen.) 
Stiftere af Familielegat efter Fundats af 9. Juli 1874.

6 Børn. b. 1.—b. 6.

b. 1. CONSTANCE (Conny) HOLM, født 13. Septbr. 1833, Kbhvn, død 15.
Juni 1902 sst.

Ugift.

b. 2. VALDEMAR HOLM, født 29. Juli 1835, Kbhvn, død 20/21. Febr. 1908,
Dampskib, Kbhvn.-Kristiania.
Grosserer, Firma: Jacob Holm & Sønner fra 1. Jan. 1861 til 31. Decbr. 
1900, R. af D.

gift 13. Maj 1863, Göteborg, med 
ELVIRA BERGSTRÖM, født 12. August 1845, Göteborg. 
(Frederik Georg Bergström, Grosserer, Elvira Maria Lindstrom.) 

6 Børn, c. 1—c. 6.

c. 1. Jacob Erik GEORG HOLM, født 13. Febr. 1864, Kbhvn.
(exam. polyt. 1883, Grosserer, Firma: Jacob Holm & Sønner fra 24. Decbr. 
1894 til 31. Decbr. 1900), Prokurist i Køge. Kbhvn.

gift 30. Juni 1892, Ordrup, med
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MAIA SCHØLLER, født 16. Jan. 1868, Nyborg.
(F. C. G. Schøller, Oberst, Frederikke Baronesse Guldencrone.) 

Skilsmisse 12. Decbr. 1904.
4 Børn, d. 1.—d. 4.

d. 1. VIBEKE Frederikke HOLM, født 8. Octbr. 1893, Kbhvn. 
Student 1912, cand. phil.

d. 2. JACOB Erik HOLM, født 10. April 1895, Kbhvn. 
Adgangsex. til Officersskolen 1915, Kornet 1916.

d. 3. Mogens GUNNAR HOLM, født 3. Juli 1896, Kbhvn. 
Student 1914, Elev paa Kunstakademiet 1915.

d. 4. KIRSTEN Agnete HOLM, født 6. Septbr. 1899, Frederiksberg.

c. 2. AXEL Viggo HOLM, født 12. Juli 1865, Kbhvn.
Landmand, Landbrugsexamen 1887, Ejer af Lillerup ved Horsens.

gift 5. Februar 1897, Kbhvn, med
Ane MARIE JENSEN, født 23. Juni 1871 i Skaarup ved Skanderborg. 
(Peder Jensen, Gaardejer, Johanne Madsen.)

4 Børn, d. 1.—d. 4.

d. 1. EBBA Maria HOLM, født 31. Dcbr. 1897, Lillerup.

d. 2. GUSTAV Valdemar HOLM, født 27. Dcbr. 1899, Lillerup.

d. 3. EINAR Johan HOLM, født 10. April 1901, Lillerup.

d. 4. VALDEMAR Peder HOLM, født '6. Juli 1902, Lillerup.

c. 3. SIGRID Marie HOLM, født 23. Decbr. 1866, Kbhvn.
gift 14. Octbr. 1891, Kbhvn, med

OTTO Joachim Moltke KOFOED-HANSEN, født 20. Marts 1854, 
Haderslev.
Viceadmiral, Stk., Dbm., M. f. D. R., p. p.
(Hans Peter Kofoed-Hansen, Stiftsprovst, Sophie Isabella Lætitia Kom
tesse Moltke.)

5 Børn, d. 1.—d. 5.

d. 1. SIGRID Maria KOFOED-HANSEN, født 10. Novbr. 1892, Korsør.
Faglærerindeexamen 1915.
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d. 2. ASTA Lætitia KOFOED-HANSEN, født 21. Marts 1894, Kbhvn.

d. 3. MARGRETHE Elvira KOFOED-HANSEN, født 27. Septbr. 1895, Kbhvn.

d. 4. ERIK KOFOED-HANSEN, født 30. Jan. 1897, Kbhvn.
Student 1915, Kadet.

d. 5. INGEBORG KOFOED-HANSEN, født 1. Novbr. 1898, Kbhvn.

c. 4. HJALMAR Frederik HOLM, født 3. Juli 1870, Ordrup.
Landmand, Landbrugsexamen, Løjtnant i Rytteriet, forhen Ejer af Nyvangs- 
gaard, Blyskovgaard. Hønseri og Frugtavl Nordhauggaard v. Stabæk, 
Norge.

gift 20. Aug. 1909, Drammen, med
REBEKKA JACOBSEN, født 15. Marts 1887, Drammen.
(Niels Edvard Jacobsen, Boghandler, Emilie Kristiane Andersen.)

3 Børn, d. 1.—d. 3.

d. 1. GERD Aase HOLM, født 19. Juli 1911, Blyskovgaard ved Ringsted.

d. 2. ELVIRA HOLM, født 26. Juli 1913, Drammen.

d. 3. Aase ALICE HOLM, født 25. Maj 1915, Nordhauggaard ved Stabæk.

c. 5. OSCAR Alfred HOLM, født 20. Juli 1873, Ordrup.
Afgangsprøven fra Handelshøjskolen ved de Brockske Handelsskoler 1893.
Grosserer, Firma: Jacob Holm & Sønner fra 1. Jan. 1901—31. Marts 1902, 
Oliemølle i Køge. Frugteri ved Hørsholm.

gift 12. Juni 1907, Kbhvn., med
HILLEBORG SCHAUMBURG-MULLER, født 19. Maj 1882, Kbhvn. 
(William Schaumburg-Miiller, Lærer, Laura Lausen.)

3 Børn, d. 1.—d. 3.

d. 1. PREBEN Valdemar HOLM, født 9. April 1908, Køge.

d. 2. BENT William HOLM, født 10. Decbr. 1910, Kbhvn.

d. 3. ESTRID Elvira HOLM, født 11. Marts 1916, Hørsholm.

c. 6. OVE Valdemar HOLM, født 15. Juli 1878, Ordrup.
Student 1898, cand. phil.

b. 3. FANNY HOLM, født 27. Juli 1837, Kbhvn.
gift 16. Decbr. 1859, Kbhvn., med
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THEODOR Rudolph BRANDT, født 25. Septbr. 1828, Kbhvn., død
27. Marts 1892, sst.
Grosserer, Rentier.
(Johannes Hegelund Brandt, Grosserer, Caroline Magdalene Elisabeth 
Stallkneckt.)

3 Børn, c. 1.—c. 3.

c. 1. Helen (ELLEN) Henriette Frederikke Deborah BRANDT, født 12. Octbr.
1860, Kbhvn.

gift 4. Novbr. 1886, Kbhvn., med 
AGNER Anthes HELWEG, født 10. Decbr. 1858, Haderslev. 
Student 1877, cand. med. 1884. Læge i Roskilde 1886, Reservelæge ved 
Sindssygehospitalet ved Middelfart 1888, Overlæge smst. 1908, Overlæge 
ved Sindssygehospitalet ved Vordingborg 1914. R. af D., p. p. 
(Hans Friederich Helweg, Stiftsprovst, Agnes Caroline Sophie Anthes.)

4 Børn, d. 1.—d. 4.

d. 1. INGE HELWEG, født 30. Septbr. 1887, Roskilde, død 27. Aug. 1889,
Middelfart.

d. 2. Udøbt Søn, født 9. Juli 1889, Middelfart, død 4. Aug. 1889, sst.

d. 3. Marie Margrete (MIX) HELWEG, født 22. Febr. 1893, Kbhvn. 
Adopteret Juni 1893.

gift 12. Maj 1916, Kbhvn., med 
HARALD HELWEG-LARSEN, født 18. Juli 1883, Kbhvn. 
Elektriker, Ingeniør, Student fra Manchester, uddannet i Amerika. 
(H. F. Helweg-Larsen, Overretssagfører, Thora Almira Riise.)

d. 4. POVL HELWEG, født 24. Febr. 1895, Middelfart. 
Student 1914.

c. 2. GEORGE (Georg) Johannes Hegelund BRANDT, født 21. Juni 1862, 
Kbhvn.
Kaptajn i Fodfolket.

gift 19. Novbr. 1898, Horsens, med 
ANNA Octavia MADSEN, født 9. Octbr. 1867, Horsens. 
(Georg Madsen, Kgl. Vejer og Maaler, Karelia Arntzen.) 

Ingen Børn.
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c. 3. FRITHIOF Carl Villiam BRANDT, født 21. Novbr. 1867, Kbhvn.
Landmand, Sao Vicente, Provincia Rio Grande, Brasilien. Frederikssund, 

gift 5. Septbr. 1896, Sao Vicente, Brasilien, med 
Sofie ANTOINETTE JØRGENSEN, født 9. Decbr. 1875, Kbhvn. 
(Jørgen Christian Jørgensen, Mekanikus, Eufrosine Oline Julie Jørgensen.) 

8 Børn, d. 1.—d. 8.

d. 1. FANNY Margrete BRANDT, født 12. Octbr. 1897, Sao Vicente, død
28. Febr. 1898, sst.

d. 2. POVL Christian William BRANDT, født 16. Jan. 1899, Sao Vicente.

d. 3. RUDOLF Carl Jacob BRANDT, født 9. Decbr. 1900, Sao Vicente.

d. 4. EMIL Alfonce Harald BRANDT, født 19. Maj 1902, Sao Vicente.

d. 5. AAGE Louis Frithiof BRANDT, født 17. Juli 1904, Skævinge.

d. 6. EINER Emanuel Valdemar BRANDT, født 1. Maj 1906, Skævinge.

d. 7. ELLEN Margrete Isabella BRANDT, født 30. Novbr. 1907, Frederikssund.

d. 8. KAI Otto BRANDT, født 22. Octbr. 1911, Frederikssund.

b. 4. JACOB Harald HOLM, født 9. Marts 1842, Kbhvn., død 6. Febr. 1913,
Hellerup.
Grosserer, Firma: Jacob Holm & Sønner fra 1. Jan. 1866—30. Juni 1868, 
Landmand, Ejer af Kaltredgaard, Nyvangsgaard. Kbhvn.
Stifter af Familielegat efter Fundats af 14. Aug. og 10. Septbt. 1914. 

gift med
AGNES Bertha Laurine OLSEN, født 8. Decbr. 1884, Brønsholm. 
(Martin Olsen, Husejer, Laurine Hansen.)

1 Barn, c. 1.

c. 1. KNUD HOLM, født 17. Febr. 1906, Christiania.

b. 5. VICTORINE HOLM, født 20. Marts 1846, Kbhvn., død 3. Decbr. 1846, sst.

b. 6. CHARLES HOLM, født 21. Juli 1848. Kbhvn., død 22. Novbr. 1849, sst.

a.5. LUDVIG HOLM, født 17. Maj 1804, Kbvn. (Frelsers Kb.), død 21. Juni 
1858, Ordrup.
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Grosserer, Firma: Jacob Holm & Sønner fra i. Jan. 1836 til sin Død. 
gift 10. Septbr. 1831, Kbhvn., med

EDEL Othilia BUCHHOLTZ, født 9. Febr. 1815, Saltø, død 31. Maj 
1897, Kbhvn.
(Hans Wandal Buchholtz, Forpagter, Saltø, Karen Elisabeth Redsted 
Faber.) Stamtavle i Familien Mandix.

4 Børn, b. 1.—b. 4.

b. i. EDUARD HOLM, født 22. Marts 1834, Kbhvn., død 24. April 1900,
Kbhvn.
Grosserer, Firma: Jacob Holm & Sønner fra 1. Jan. 1861—30. Septbr. 
1873. Landmand, Ejer af Cathrinebjerg ved Taastrup. Vejer og Maaler 
ved Frihavnen, Kbhvn.

gift n.Novbr. 1859, Kbhvn, med
ASTRID Elisif PAULSEN, født 19. Juni 1838, Odense.
(Tobias Frederik Andreas Paulsen, Auditeur, Etatsraad, Johanne Nicoline 
Andersen.)

4 Børn, c. i.—c. 4.

c. i. EINAR HOLM, født 15. Jan. 1861, Kbhvn., død 5. Septbr. ^865, sst.

c. 2. THORKILD HOLM, født 21. Maj 1862, Kbhvn.
Landmand, Landbrugsexamen, exam, jur., Kolonist Paraguay.

gift 25. Maj 1896, Kbhvn., med
Annette GEORGIA CLAUSEN-BAGGE, født 21. Juni 1869, Sæbyholm, 
Lolland.
(Christian Ditlev Frederik Clausen-Bagge, Forpagter, Sæbyholm, Bjarnina 
Louise Christophersen.)

5 Børn, d. 1.—d. 5.

d. i. NINA HOLM, født 28. Jan. 1897, Colonia Elisa, Paraguay.
gift 22. Febr. 1914, Tebicuary, Paraguay, med

Christian Maximilian (MAX) SCHMIDT, født 16. Decbr. 1774» Altona. 
Dr., Directorial Assistent, Kgl. Museum f. Völkerkunde, Berlin.
(Johann Georg Maximilian Schmidt, Geheimer Justizrat, Johanne Charlotte 
Helene Antonie Mertens.)

i Barn, e. i.

e. i. GRETE SCHMIDT, født 29. Novbr. 1914, Berlin.

d. 2. EDUARD HOLM, født 16. Aug. 1898, Colonia Elisa, Paraguay.

d. 3. LUDVIG HOLM, født 23. Decbr. 1904, Colonia Elisa, Paraguay.
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d. 4- HAKON HOLM, født 21. Jan. 1906, Colonia Elisa, Paraguay.

d. 5. ELISIF HOLM, født 19. Jan. 1908, St. Lorenzo, Paraguay.

c. 3. GUDRUN HOLM, født 20. Maj 1867, Kbhvn.
Navneforandring 1914: FRIIS HOLM. 
Amerikansk Dr. med., New York.

c. 4. RIGMOR HOLM, tødt 30. Decbr. 1866, Kbhvn., død 27. Marts 1897, 
Boma, Congo Staten.

gift 18. Juli 1896, Kbhvn., med 
GEORG JESSEN, født 29. Novbr. 1861, Kbhvn. 
Kommandør i Congo Statens Marine.

Ingen Børn.

b. 2. CLARA Marie HOLM, født 23. Novbr. 1835, Kbhvn., død 24. Febr.
1907, sst.

gift 10. Sept. 1858, Gjentofte, med
GUSTAV Adolf FRIIS, født 7. April 1831, Vejle, død 5. Juni 1913, 
Kbhvn.
Løjtnant i Marinen, afgik som Kaptajn, R. af D., Landmand, Ejer af Flinte- 
rupgaard, Land væsenskommissær. Kbhvn.
(Ludvig Frederik Friis, Apotheker, Elisabeth Blumensaadt, Halvsøster til
a. 5. b. 1. Eduard Holms Svigermoder.)

5 Børn, c. I.—c. 5.

c. 1. LUDVIG Frederik FRIIS, født 7. Juli 1859, Ordrup, død 28. Juli 1898,
Vedbæk.
Student 1878, Landinspektør 1884, Kalundborg, Kasserer Kbhvn.s Hypo
tekforening.

gift 15. April 1896, Kbhvn., med 
RIGMOR HEIN, født 18. Juni 1873, Kbhvn. 
Kasserer Kbhvn.s Hypotekforening.
(Adolf Hein, Kreditforenings Direktør, Laura Jensen.)

2 Børn, d. 1—d. 2.

d. 1. KIRSTEN Edel FRIIS, født 19. Febr. 1897, Kbhvn.
Elev paa Kunstakademiet 1914.

d. 2. TOVE Louise FRIIS, født 20. Septbr. 1898, Vedbæk.

c. 2. EMMA Augusta FRIIS, født 18. Jan. 1863, Kbhvn.
gift 12. Febr. 1901, Kbhvn., med
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EMIL Peter Johan KAAS, født 14. Decbr. 1877, Ellidshøj ved Aalborg. 
Landmand, forhen Forpagter Paastrup, ved Slangerup. Kbhvn. 
(Otto Frederik Christian Kaas, Landmand, Agnes Emilie Hvass.) 

Ingen Børn.

c. 3. Ulrikka (ULLA) Wilhelmine FRIIS, født 22. Octbr. 1864, Kbhvn.
gift 11. Octbr. 1887, St. Fugtede, med

NIELS SCHULTZ BOESEN, født 21. Juni 1853, Horsens.
Student 1873, cand. jur. 1879, Birkedommer Fejø 1901 og Hørsholm, 1906. 
(Emil Ferdinand Boesen, Provst, Sophie Louise Caroline Holtermann.) 

1 Barn, d. 1.

d. 1. ULLA Sulamith BOESEN, født 20. Juli 1888, Charlottenlund.
gift 21. Juni 1913, Hørsholm, med

NIELS JUUL EHRENREICH-HANSEN, født 5. Jan. 1883, Ring, Øster 
Alling Sogn.
Cand. jur., Assistent, Handelsministeriet.
(Ludvig Henrik Hansen, Gaardejer, Anna Ehrenreich.)

1 Barn, e. 1.

e. 1. HENRIK EHRENREICH-HANSEN, født 16. Septbr. 1915, Kbhvn., død
20. Febr. 1916, sst.

c. 4. JOHANNES FRIIS, født 7. Marts 1867, Flinterupgaard.
Landmand, forhen Forpagter Lille Flinterupgaard, Anneberggaard.

gift 16. Octbr. 1894, Frederiksberg, med 
VIGOLINE Jutta LUNDING, født 12. Aug. 1869, Aarhus.
(Valentin Nicolai Mangor Lunding, cand. jur., Bornemina Sofia Vigoline 
Wright, Skolebestyrerinde.)

* 3 Børn, d.-i.—d. 3

d. 1. MINA FRIIS, født 19. Septbr. 1895, Lille Flinterupgaard.

d. 2. GERDA Rigmor FRIIS, født 27. Marts 1897, Lille Flinterupgaard.

d. 3. JUTTA Edel FRIIS, født 5. Novbr. 1904, Anneberggaard.

c. 5. MARIE Elisabeth FRIIS, født 21. Octbr. 1868, Flinterupgaard. 
Sygeplejerske, Nord Amerika.

b. 3. WILLIAM HOLM, født 19. April 1837, Kbhvn. 
Student 1856, Landmand, Ejer af Ubberupgaard.

Ugift.
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b. 4. EMMA HOLM, født 4. April 1839, Kbhvn., død 3. Juni 1914, Hørsholm. 
Ugift.

a. 6. JULIE HOLM, født 24. Decbr. 1805, Kbhvn. (Frelsers Kb.), død 18. Jan. 
1811, sst., (Frelsers Kb.)

a. 7. CHRISTIAN HOLM, født 21. Juli 1807, Kbhvn. (Frelsers Kb.), død
8. Octbr. 1876, sst.
Grosserer, Firma: Jacob Holm & Sønner fra 1. Jan. 1836 til sin Død, 
Etatsraad, R. afD.

gift med
SOPHIE Magdalene CORNELIUSEN, født 28. Jan 1809, Nyborg (Kb.), 
død 15. Maj 1881, Kbhvn.
(Christen Corneliusen, Gæstgiver, Anne Marie Jensdatter.) 
Stifter af Familielegat efter Fundats af 28. Jan. 1882.
Med sin Mand Stifter af Familielegat efter Fundats af 26. Octbr. 1877.

3 Børn, b. 1.—b. 3.

b. 1. Andreas Peter CHRISTIAN HOLM, født 1. Novbr. 1835, Kbhvn.
Grosserer, Firma: Jacob Holm & Sønner fra 1. Jan. 1861, mangeaarigt 
Medlem af Privatbankens Bankraad og Sø- og Handelsretten, Etatsraad, 
R. af D.

gift 27. Maj 1862, Alsted, med
EMILIE Severine Nathalie ZOYLNER, født 7. Decbr. 1839, Hørsholm, 
død 26. Juni 1915, Taarbæk.
(Christian Frederik Zdylner, Præst, Marie Laurentze Lytzen.)

9 Børn, c. 1.—c. 9.

c. 1. DAGMAR HOLM, født 8. April 1863, Kbhvn.
gift 3. Novbr. 1892, Kbhvn., med 

FRANZ Xaver Victor NERUDA, født 3. Decbr. 1843, Brunn, død 20. Marts 
1915, Kbhvn.
Kgl. Kammermusikus, Formand for Kammermusikforeningen, Koncert
dirigent for Musikforeningen i Kbhvn., Professor, R. af D., D. M., F. M. 
(Josef Neruda, Franziska Merta.)

Ingen Børn.

c. 2. INGEBORG HOLM, født 20. Juli 1864, Kbhvn.
gift 1.) 25. Juli 1890, Kbhvn., med 

SVEND AAGE HANSEN, født 6. Juli 1863, Kbhvn., død 6. Aug. 1908, sst. 
Navneforandring 1894: GRUT.
Premierløjtnant i Rytteriet, Kammerjunker.
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(Alfred Hansen, Grosserer, Konsul, Etatsraad, Emely Gottschalck.) 
Skilsmisse 14. Maj 1904.

gift 2.) 9. Novbr. 1905, Kbhvn., med
ARNOLD Louis Henri GAMÉL, født 20. Octbr. 1848, Kbhvn., død 
7. Decbr., 1912, sst.
cand, med., Grosserer, Firma: A. C. Gamél, Etatsraad, R. af D., D. M. 
(Antoine Cerylle Gamél, Major, Marie Dijmphna Ververs.)

Ingen Børn.

c. 3. EBBA HOLM, født 31. Decbr. 1865, Kbhvn.
gift 22. Febr. 1888, Kbhvn., med

EDMOND Simon HENRIQUES, født 5. Juli i860, Kbhvn., død 2. Aug. 
1910, Skodsborg.
Vexellerer, Firma: R. Henriques jun.
(Martin Ruben Henriques, Vexelmægler, Therese Abrahamsen.)

4 Børn, d. 1.—d. 4.

d. i. WALTER Holm HENRIQUES, født 15. Jan. 1889, Kbhvn.
Student, Løjtnant i Fodfolket, ansat i Firma R. Henriques jun.

d. 2. ELLIS Holm HENRIQUES, født 29. April 1891, Kbhvn. 
cand. jur. 1915.

d 3. MARGUERITE HENRIQUES, født 30. April 1893, Kbhvn.

d. 4. JOHN Holm HENRIQUES, født 15. Maj 1900, Kbhvn.

c. 4. CHRISTIAN Frederik HOLM, født 28. Juli 1867, Taarbæk.
Student 1889. cand, phil., Løjtnant i Rytteriet, Grosserer, Firma: Jacob 
Holm & Sønner fra 24. Decbr. 1894.

gift 5. Novbr. 1901, Kbhvn., med
KAREN ROHDE, født 12. Febr. 1882, Kbhvn.
(I. G. Rohde, Grosserer, Etatsraad, Julie Wienberg.)

I Barn, d. 1.

d. i. ELIN Josepha HOLM, født 6. Juli 1903, Kbhvn.

c. 5. JOHANNES Sophus HOLM, født 19. Juli 1869, Taarbæk.
Student 1889, cand. phil., Grosserer, Firma: Jacob Holm & Sønner fra 
I. Jan. 1901.

gift 18. Maj 1906, Kbhvn., med
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POULINE Elvina HANSEN, født 31. Decbr. 1880, Kbhvn. 
(Handelsgartner Poul Christian Hansen, Anna Jacobsen).

2 Børn, d. 1.—d. 2.

d. 1. PEER Jacob HOLM, født 16. Marts 1907, Kbhvn.

d. 2. MARCHEN HOLM, født 18. Juni 1909, Vedbæk.

c. 6. JACOB Emil HOLM, født 18. Novbr. 1870, Kbhvn. 
Rentier, St. Francisco, U. S. A.

c. 7. POUL Erik HOLM, født 3. April 1874, Kbhvn.
Løjtnant i Fodfolket, Grosserer, Firma: Jacob Holm & Sønner fra 1. Jan. 
1901, græsk Generalkonsul.

gift 21. Jan. 1909, Berlin, med
Frederikke (LIKA) Harriet Lillie HEGERMANN-LINDENCRONE, født 
3. Octbr. 1876, Washington, U. S. A.
(Johan Henrik Hegermann-Lindencrone, Geheimekonferensraad, Lillie 
Greenough.)

3 Børn, d. 1.—d. 3.

d. 1. LILLIE Dagmar HOLM, født 3. Juni 1910, Kbhvn.

d. 2. ANDREAS Peter Christian Johan Jacob HOLM, født 1. Novbr. 1911, 
Kbhvn.

d. 3. TORBEN Jacob HOLM, født 19. Novbr. 1912, Kbhvn.

c. 8. VALBORG HOLM, født 23. Decbr. 1875, Kbhvn.

c. 9. ELISABETH HOLM, født 23. Jan. 1879, Kbhvn.
gift 14. Maj 1908, Kbhvn., med

OVE Carl Christian FAHRNER, født 25/Febr. 1869, Kbhvn. 
Ritmester i Rytteriet.
(Wilhelm v. Fahmer, Oberstløjtnant, Anna Moller.)

3 Børn, d. 1.—d. 3.

d. 1. DAGMAR FAHRNER, født 6. Marts 1909, Randers.

d. 2. RUTH FAHRNER, født 24. Jan. 1911, Randers.

d. 3. CHRISTIAN Wilhelm FAHRNER, født 17. Decbr. 1912, Næstved.
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b. 2. JACOBINE Marie Sophie HOLM, født 6. Novbr. 1839, Kbhvn., død
1. Septbr. 1887, Klampenborg.

gift 31. Maj 1861, Kbhvn., med
HANS Staal Lytzen ALBECK, født 7. Novbr. 1832, Kbhvn. 
Grosserer, Etatsraad.
(Carl Emil Albeck, Overkrigskommissær, Charlotte Louise Margrethe Lytzen, 
Søster til a. 7. b. 1 .s Svigermoder.)

1 Barn c. 1.

c. 1. CHARLOTT Sophie ALBECK, født 4. Marts 1862, Kbhvn.
gift 13. Juli 1884, Kbhvn., med 

AUSTIN Nordborg GRØN, født 27. Juli 1857, Vedbæk. 
Landmand, forhen Ejer af Straarup, Høveltegaard, Jægermester, Assurance
direktør, Kbhvn.
(Ludvig Jens Tønnes Grøn, Grosserer, Ada Courtois.)

2 Børn d. 1.—d. 2.

d. 1. ELLI Charlott GRØN, født 13. Juni 1885, Straarup v. Kolding.

d. 2. WANDA Marie Courtois GRØN, født 13. Octbr. 1887, Klampenborg.

b. 3. JOSEPHA HOLM, født 28. Novbr. 1848, Kbhvn., død 19. Marts 1880, sst. 
Ugift.

a. 8. EMILIE HOLM, født 6. Octbr. 1809, Kbhvn., død 6. Octbr. 1886, sst. 
Medstifter af Familielegat efter Fundats af Maj 1871.

Ugift.

a. 9. JACOB HOLM, født 22. Marts 1814, Kbhvn., død 4. Febr. 1892, Ellinge. 
Student 1832, cand. jur. 1837. Landmand, Ejer af Ellingegaard og Klinte 
Sø.

gift 1.) 1. Juni 1843, Kbhvn., med
ZERINA Lovise Wilhelmine PHILIPSEN, født 23. Novbr. 1818, Kbhvn., 
død 28. Maj 1844, Ellinge.
(Aron Philipsen, Grosserer, Sophie Amalie Warburg.) 

gift 2.) 22. Marts 1846, Kbhvn., med
EMMA Hendrine Dorothea TROCK, født 1. Juni 1817, Kbhvn., død 
26. Septbr. 1884, Ellinge.
(Peter Hermann Gottlieb Trock, Capt., i asiat. Komp., Nicoline Jensine 
Schultz.)

7 Børn, 1 af 1. Ægteskab (b. 1.), 6 af 2. Ægteskab (b. 2.—b. 7.)
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b. i. ZERINA Christiane Marie Sophie HOLM, født 20. Maj 1844, Ellinge,
død 5. Marts 1914, Kbhvn.

gift 14. Novbr. 1865, Højby, Odsherred, med
Albert PETER Carl ABRAHAMS, født 5. Octbr. 1839, Kbhvn., død 
21. Juni 1909, Fredensborg.
Løjtnant i Fodfolket, Landmand, Ejer af Underupgaard, Højagergaard, 
Sidinge Vig. Raadmand 1 Kbhvn., Direktør for Kbhvn.s Begravelsesvæsen. 
Justitsraad, Etatsraad, R. af D., Dmb.
(Nicolai Christian Levin Abrahams, Not. publ., Conferentsraad, Frederikke 
Juliane Augusta Philipsen, hendes Moster.)

1 Barn, c. 1.

c. 1. Frederik JOHANNES Henrik Severin ’ ABRAHAMS, født 24. Septbr.
1867, Underupgaard.
exam, polyt. 1884, Kaptajn i Fodfolket., R. af D.

gift 21. Juli 1900, Kbhvn., med
Harriet Rigmor Mogenssine (SINE) FLENSBORG, født 7. Novbr, 1873 
i Hillerød Nyhuse.
(Carl Julius Flensborg, Løjtnant, Proprietær, Christiane Louise Augusta 
Randleff.)

4 Børn, d. 1.—d. 4.

d. 1. SVEND AAGE Flensborg ABRAHAMS, født 22. Maj 1901, Helsingør.

d. 2. Emma ZERINA Louise Flensborg ABRAHAMS, født 21. Octbr. 1902, 
Helsingør.

d. 3. PETER Albert Johannes Flensborg ABRAHAMS, født 7. Decbr. 1904, 
Helsingør.

d. 4. ESTER Johanne Flensborg ABRAHAMS, født 15. Jan. 1908, Helsingør.

b. 2. JACOB Peter Nicolai HOLM, født 10. Marts 1848, Ellinge, død 10. Febr.
1900, Sexhøjgaard.
Forpagter paa Christinetorp, Skaane, Sexhøjgaard v. Nykøbing S. ' 

gift 10. Septbr. 1880, Højby, Odsherred, med
WILHELMINE Charlotte Augusta Henriette Frederige MUNCHMEYER, 
født 5. April 1850, Snapparp, Skaane, død 28. August 1902, Ellinge. 
(Adolph Hermann Friedrich Miinchmeyer, Godsejer, Marie Emilie Charlotte 
Miinchmeyer.)

3 Børn, c. 1.—c. 3.

c. 1. IDA Julie Marie HOLM, født 14. Juli 1881, Christinetorp, Skaane.
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c. 2. EMMA Emilie Zerina HOLM, født 27. Febr. 1884, Christinetorp, Skaane. 
Malerinde ved den kgl. Porcellænsfabrik.

c. 3. MARIA Elvira HOLM, født 12. Maj 1889, Ellinge, død 30. Jan. 1893, 
Sexhøj.

b. 3. VIGGO Henrik HOLM, født 5. April 1849, Ellinge, død 3. Jan. 1907, sst.
Landmand, Landbrugsexamen 1875, fra 1885 Forpagter af og fra 1894 
Ejer af Ellingegaard og Klintesø. Landvæsenskommissær.

gift 24. Juni 1887, Højby, med 
HARRIET JENSEN, født 15. Febr. 1854, Kbhvn. 
(Peter Lønborg Jensen, cand. theol., Proprietær, Borrevang, Adolphine 
Pomretzine Catharine Scherfig.)

5 Børn, c. 1.—c. 5.

c. 1. JACOB HOLM, født 18. Marts 1888, Ellinge.
Forstkandidat 1914.

c. 2. EBBA HOLM, født 10. Juni 1889, Ellinge.

c. 3. JUTTA HOLM, født 3. Decbr. 1890, Ellinge.

c. 4. ZERINA HOLM, født 28. April 1892, Ellinge.

c. 5. GERDA HOLM, født 22. Septbr. 1896, Ellinge.

b. 4. EMMA HOLM, født 15. Juni 1850, Ellinge, død 20. Novbr. 1908, Kbhvn. 
Ugift.

b. 5. ANNA Margrethe HOLM, født 10. April 1852, Ellinge, død 14. Marts 
1914, Kbhvn.

Ugift.

b. 6. IDA Julie HOLM, født 27. Juni 1853, Ellinge, død 16. Decbr. 1877, 
Petersholm.

gift 23. Maj 1876, Kbhvn., med 
CHRISTIAN Rasmus Secher KRØYER, født 6. Febr. 1850, Engelholm, 
Vejle.
Ejer af Petersholm ved Horsens.
(Georg Krøyer, Jægermester, Antonie Benedicte Secher.)

1 Barn, c. 1.
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c. i. VIGGO Holm KRØYER, født 27. Novbr. 1877, Petersholm, Horsens, 
død 14. Marts 1878, sst.

b. 7. JUTTA Signe Emilie HOLM, født 3. Decbr. 1855, Ellinge.
gift 20. Decbr. 1889, Kbhvn., med

Frederik AUGUST KLINGSEY, født 28. Jan. 1859, Kbhvn., død 
12. Septbr. 1910, sst.
Assistent.
(Christian Georg Klingsey, Stukkaturfabrikant, Bertha Maria Burd.) 

Ingen Børn.

a.IO.JULIE HOLM, født 17. Juli 1816, Kbhvn., død 25. Septbr. 1871, Taarbæk. 
Medstifter af Familielegat efter Fundats af Maj 1871.

Ugift.

a.II. Knud PETER HOLM, født 25. Septbr. 1817, Kbhvn., (Frelsers Kb.) død 
1. April 1858, Ellinge.
Student 1835, cand. med. 1843.

Ugift.

a.I2.MARIE HOLM, født 10. Octbr. 1818, Kbhvn., død 17. Decbr. 1891, sst. 
Medstifter af Familielegat efter Fundats af Maj 1871.

Ugift.

a. I3.EMIL HOLM, født 2. Novbr. 1819, Kbhvn.
cand. pharm. 1840. Apotheker i Nyborg 1844—54. Ejer af Lerchenfelt 
1854—1914. Medejer af Sindingevig 1891—1914. Tilsynsmand ved Land
bohøjskolen. Borgerrepræsentant i Kbhvn. Etatsraad, R. af D., Dmb. 
Medstifter af Familielegat efter Fundats af Maj 1871.

gift 15. Maj 1846, Nyborg, med
MARIE Julie Fritze BIERFREUND, født 12. Octbr. 1820, Holbæk, død
3. Marts 1887, Kbhvn.
(Frederik Ludvig Bierfreund, Byfoged, Justitsraad, Georgine Wilhelmine 
Eisen.)

10 Børn, b. 1.—b. 10.

b. 1. WILHELMINE Constance HOLM, født 18. Marts 1847, Nyborg, død
1. Aug. 1847, sst.

b. 2. JACOB HOLM, født 21. Maj 1848, Nyborg.
Student Roskilde 1866, cand. jur. 1873, Assistent i Handelsbanken 1874,
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Byfogedfuldmægtig i Kalundborg 1875, Godsforvalter paa Løvenborg 1883, 
Sagfører s. A., Overretssagfører 1888, R. af D.

gift 8. Septbr. 1876, Kbhvn., med
JOHANNE Rasmine HOLM, født 7. April 1853, Kbhvn.
(Henrik Peter Jacob Holm, Skibskaptajn, Grosserer, Henriette Magdalene 
Hansen.)

5 Børn, c. 1.—c. 5.

c. 1. EMIL HOLM, født 25. Juni 1877, Kalundborg.
Købmand i Kurgan, Vest Sibirien.

gift 3. April 1906, Kbhvn., med
ELLEN NEERGAARD-DIBBERN, født 22. Juni 1881, Bredeløkke, Stevns. 
(Alexander Waldemar Neergaard-Dibbern, Forpagter, Laura Conradine 
Rose.)

2 Børn, d. 1.—d. 2. ■

d. 1. INGER Johanne HOLM, født 18. April 1909, Kurgan.

d. 2. GERDA Laura HOLM, født 17. Juni 1912, Kurgan.

c. 2. VIGGO HOLM, født 19. Novbr. 1878, Kalundborg.
Blind, beskæftiger sig med Børstenbinderi.

c. 3. AXEL HOLM, født 8. Aug. 1880, Kalundborg, død 2. Septbr. 1880, sst.

c. 4. MARIE HOLM, født 14. Febr. 1882, Kalundborg.
gift 21. Maj 1915, Tudse Kirke, Sjælland, med

FRITZ HELLMERS, født 31. Jan. 1887, Merløsegaard. 
Inspektør, Merløsegaard.
(J. H. G. Hellmers, Forpagter, Merløsegaard, Emma Rasmussen.)

c. 5. JACOB HOLM, født 31. Aug. 1889, Løvenborg. 
Student 1907, cand. jur. 1914.

b. 3. FREDERIK Ludvig HOLM, født 27. April 1850, Nyborg, død 20. Octbr. 
1854, Lerchenfelt.

b. 4. PETER Knud HOLM, født 27. Marts 1852, Nyborg. 
Forpagter paa Lerchenfelt 1883—1914, Landvæsenskommissær.

gift 11. Maj 1883, Kbhvn., med
ANNA Bolette MOHR, født 8. Novbr. 1856, Kalundborg, død 31. Aug. 
1916, sst.
(Hans Henrik Mohr, Procurator, Annine Jantzen).

5 Børn, c. 1.—c. 5.
4

- 49 —



c. i. HANS HENRIK Emil HOLM, født 25. Juli 1884, Lerchenfelt. 
Student 1902, cand. jur. 1908, Herredsfuldmægtig Faaborg 1908, Assistent 
i Justitsministeriet 1910.

c. 2. GEORG Ludvig Christian HOLM, født 12. Marts 1886, Lerchenfelt. 
Ingeniørassistent i Marinen, ansat i Østasiatisk Kompagni.

gift 30. Juli 1915, Fredericia, med 
MAJA BOYSEN, født 12. Juni 1889, Esbjerg. 
(Hans Peter Boysen, Direktør, Margrethe Petersen.)

c. 3. MARIE Julie Fritze HOLM, født 11. Marts 1890, Lerchenfelt.
gift 21. Febr. 1914, Kalundborg, med 

ANDREAS BUSCH, født 20. Juni 1883, Kbhvn.
Student 1903, cand. jur. 1909, Overretssagfører i Kbhvn. 1912. 
(Jakob Ludvig Busch, Overretssagfører, Louise Frederikke Farrer.) 

i Barn, d. 1.

d. i. ANNA LOUISE BUSCH, født 25. Febr. 1915, Kbhvn.

c. 4. ANNA Bolette HOLM, født 19. Septbr. 1892, Lerchenfelt, død 7. Febr. 
1899, sst.

c. 5- ELLEN Elisabeth HOLM, født 27. Marts 1899, Lerchenfelt.

b. 5. ANNA Christiane Jacobine HOLM, født 14. Marts 1854, Nyborg.
gift il. Septbr. 1875, Kalundborg, med

LARS STENDAHL, født 22. Marts 1852 i Eldsberga Sogn, Halland. 
Første Stadsfiskal i Stockholm, R. N. O., R. W. O., p. p.
(Lars Olof Stendahl, Provst, Sara Sofia Maria Hammar.)

9 Børn, c. i.—c. 9.

c. i. STEN STENDAHL, født 20. Novbr. 1876 paa Ofverås, Halland.
Grosserer i Stockholm, Firma: B. Ursells Eftertr., Borgerrepræsentant, 
R. W. O., p. p.

gift 9. Juni 1900, Kbhvn., med
SARA Margarethe von HALLE, født 29. Septbr. 1878, Frederiksholm v. 
Kbhvn.
(Carl Edvard von Halle, Inspektør, Ane Petersen.)

4 Børn, d. 1.—d. 4.

d. i. LARS OLOF STENDAHL, født 9. Maj 1901, Stockholm.

d. 2. BJØRN STENDAHL, født 29. Novbr. 1902, Stockholm.
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d. 3. ERIK STEND AHL, født 28. Jan. 1904, Stockholm.

d. 4. ANNA STENDAHL, født 6. Octbr. 1905, Stockholm.

c. 2. Maria (MAJA) STENDAHL, født 11. Decbr. 1877 paa Ofverås, Halland. 
gift 2. April 1912, Stockholm, med

FREDRIK Jonas Frans Carl von ROSEN, født 23. Juni 1875 paa 
Berchshill, Skåne.
Fil. Kand., Adjunkt i Stockholm.
(Herman Wilhelm von Rosen, Agronom, Louise Frederikke Hargens.)

c. 3. KARIN STENDAHL, født 3. Febr. 1879 paa Ofverås, Halland, død sst. 
Juli 1879.

c. 4. EINAR STENDAHL, født 18. Marts 1880, Stockholm, død sst. Juli 1880.

c. 5. OLOF STENDAHL, født 3. Febr. 1882, Stockholm. 
Civilingeniør i Stockholm.

gift 12. Octbr. 1916, Stockholm, med 
SIGRID LJUNGQUlST, født 4. Octbr. 1885, Stockholm.
(Carl Oscar Fredrick Ljungquist, Kommandør, Therese Ernestine Sasse).

c. 6. ANNA STENDAHL, født 18. Maj 1884, Stockholm, død sst. 28. Maj 
1885.

c. 7. IVAR STENDAHL, født 27. Febr. 1887, Stockholm.
Prokurist i Firma B. Ursells Eftertr., Stockholm.

gift 4. Septbr. 1913 i Djursholm, med
Maria (MAJA) Kristina BENGTSON, født 24. Aug. 1882 i Kräftriket, 
Stockholm.
(Nils Johan Bengtson, Bygmester, Carolina Jonsson.)

2 Børn, d. 1.—d. 2.

d. i. INGA STENDAHL, født 8. Novbr. 1914, Stockholm.

d. 2. HANS IVAR STENDAHL, født 11. Juni 1916, Stockholm.

c. 8. Ingrid (INGA) STENDAHL, født 1. Aug. 1888, Stockholm.
gift 20. Decbr. 1911, Stockholm, med

ANDERS Wilhelm KÄLLBERG, født 30. Novbr. 1881 paa Uddnäs, 
Dalarne.
Ingeniør, Domnarfvet, Dalarne.
(Anders Wilhelm Andersson (Källberg), Gaardejer, Anna Albertina Asplund.) 

2 Børn, d. 1.—d. 2.
4*
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d. I. En Datter, født 4. Novbr. 1912, Borlänge, Dalarne, død 4. Novbr. 1912 sst.

d. 2. Anna Margareta (ANN-MARGRET) KÄLLBERG, født 9. Decbr. 1913, 
Borlänge, Dalarne.

c. 9. SARA STENDAHL, født 10. Septbr. 1892, Stockholm, 
gift 30. Marts 1916, Stockholm, med

ERNST Åke TENGELIN, født 30. Marts 1889, Stockholm, Arkitekt, 
Stockholm.
(Ernst Selomi Tengelin, Ingeniør, Marie Louise Werlin-Ohlson.)

b. 6. GEORG Ludvig Christian HOLM, født 6. Juli 1855, Lerchenfelt. 
Prokurist i London, Plantageejer i Paraguay, Inspektør ved Sidinge Vig. 
Kbhvn.

b. 7. CLARA Elisabeth HOLM, født 11. Marts 1857, Lerchenfelt.

b. 8. EMILIE Julie Marie HOLM, født 25. Decbr. 1859, Lerchenfelt, død 
19. Marts 1865, sst.

b. 9. MARIE Julie Fritze HOLM, født 11. Septbr. 1861, Lerchenfelt, død 
24. Decbr. 1879, sst.

b. 10. EMIL HOLM, født 3. Maj 1863, Lerchenfelt.
cand. polyt. Forsøgsleder ved Forsøgslaboratoriet, 

gift 6. Septbr. 1892, Frederiksberg, med 
EMMY LUNDSTEEN, født 23. Jan. 1871, Frederiksberg. 
Student 1889, cand. phil. 1890.
(Albert Theodor Lundsteen, Bogholder, Cathrine Sophie lost.)

4. Børn, c. i.—c. 4.

c. i. SVEND AAGE HOLM, født 10. Juni 1894, Frederiksberg.
Student 1912.

c. 2. AUSA HOLM, født 20. Maj 1897, Frederiksberg.

c. 3. ALBERT HOLM, født 4. Juni 1901, Frederiksberg, død 10. Septbr. 
1901, sst.

c. 4. KNUD HOLM, født 4. Juni 1901, Frederiksberg.

Afsluttet November 1916.
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KNUD HOLM
fød i Martio 1736. Faderen har været Huusgeraads Karl ved Wemmetofte Hof 
som siden boede med Pension paa Gunderslevsholms Gods. Moderen blev 
siden gift med Degnen Lave Walerius Liebst i Pedersborg. Forrige Sognepræst 
i Pedersborg SI. Hr. Kirksteen satte ham her i Skolen i min Formands Tiid 
ved Paasketiider 1749, da han var 13 Aar, havde intet lært, uden sin Chri- 
stendom, blev af min Formand sat i 4dc Lectie, og af ham kort efter hiulpet 
ind i Kost, Michelsdagen efter, da jeg antog mig Skolen, blev han sadt ind 
i Førstelectien; af Stipendier bekommet foruden Kosten i nat. til St. Michels- 
dag 1750 = 3 Rdl. 2 tø og 6 Al. Vadmel — fra Michelsdag 1750 da Kosten 
ophævede, til St. Hansdag 1751 giør 3/* Aar ugentlig i Penge 4 tø — giør 
26 Rdl. — fra St. Hansdag 1751 til 1752 =34 Rdl. 4 tø — fra St. Hansdag 
1752 til St. Hansdag 1753 = 34 Rdl. 4 $ til St. Hansdag 1754 — 34 Rdl. 
4 tø — til St. Hansdag 1755 — 34 Rdl. 4 tø — og da hans 6 Aar Kost her 
expirerede blev ham endnu forundt 2dc Aar — det første til St. Hansdag 1756 
fik hånd halv Kost = 17 Rdl. 2 tø — og Tillæg — 12 Rdl. — til St. Hansdag 
1757 ham tillagt heel Kost = 34 Rdl. 4 tø — og Hielp til Academiet = 20 
Rdl, tilsammen 54 Rdl. 4 tø — heraf ham blev tilladt at bruge 30 Rdl. — da 
der altsaa giemmes til hans Fremtarv ved Academiet 24 Rdl. 4 tø. — for- 
flytted fra iste til 3dam Michaely 1750 — til qvartam St. Hansdag 1752, til 
Mesterlectien St. Hansdag 1754- —

St. Hansdag 1757, da han deponerede modtog Deres Eminence Hr. Biskop 
mod Qvittering hans oplagde 24 Rdl. 4 tø — han kostede Skolen for uden Kosten 
i natura 1V4 Aar, og 6 Al. i Penge = 252 Rdl. — hvoraf det oplagde var, 
som før er sagt 24 Rdl. 4 tø. (Slagelse lærde Skoles Discipelprotokol, skrevet 
af Mag. Otho Rhud.)

Til den 7de halve Kost maatte jeg underdanigt udbede, at Discipelen Knud 
Holm i 2de Aar maatte antages: Han skikker sig got, er beqvem, stræber det 
beste han kan; men førend om 2dc Aar tør jeg ikke for vist love ham ud. 
Naar saadan Naade ham maatte beviises havde han dog kun 7 Aar haft heel
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Kost. Slig extraordinair Naade, som jeg denne Gang allerførst nødes at søge 
for en eeniste blandt dem, jeg fandt for mig paa Klosteret, skal jeg med Guds 
Hielp ikke ofte (re) anholde om, for dem, som af mig er foreslaaet eller her 
efter foreslaar. —

Knud Holm, Degnens Stifsøn af Pedersborg, got Haab, har fuld Kost, 
34 Rdl. 4 y, recommenderes som depositurus 20 Rdl.

(Af »Underdanigst Forslag til Stipendiers uddeling blandt Diciplerne i 
Slagelse Skole,« fra Rector Lectie, Mag. Otho Rhud til Biskob Peder Hersleb.) 

1736, d. 14 Martz (da der var Faste Prædiken) Knud ægteføed i Mahlernes 
Huus ved Gundersløf Kirke af Peder Pedersen Fyen tjenendes paa Gundersløf- 
holm og Anne Malene Knuds D., baaren til Daaben af Mad“"' Kirstine Jacobs 
Datter Roested, Faddere Sr Mads Thomæsen, Hollænder paa Gundersløfholm, 
Mr Frands Gaurdt, Huusfoget ibid. Monsr Niels Lundstoft fra Castrup Gaard, 
Mad. Elisabeth Cathrine, Gertnerens Mr Løppentins Hustrue paa Gundersløf
holm. (Gunderslev Kb.)

Skattemandtal Antvorskov og Korsør Amter 1743, Fugleberg Sogn: Koch- 
holm Huuset, Peder Pedersen, nyder Pension, dog ej 100 rdl. aarlig. Kopskat 
— fattig og fri.

Netop i Fuglebjerg Sogn maa Peder Pedersen Fyen antages at være død, 
da Kirkebogen her mangler i disse Aar, og hans Død ikke findes omtalt i de 
omgivende Sognes Kirkebøger; ved Daaben af Johannes Børn findes blandt flere 
Faddere fra Fuglebjerg Sogn ogsaa en fra Kochholmhuset.

— At det var Anne Malene Knuds Datter der menes, naar Pedersborg 
Kindertofte Kb. udviser:

»1756, 12 Jan. blev Degnens Hustrue Mad. Liebst i Pedersborg begraven 
paa Kirkegaarden, gi. 61 Aar, døde af et Slag og var kun 1 Dag siug,« og 
ikke, som Anders Pedersen i »Sjællands Stifts Degnehistorie« angiver, Gedske 
Fester, fremgaar af to Daabsindførsler i Pedersborg-Kindertofte Kirkebog:

1751. Dom. 20 p. Trin. — »Baaren til Daaben af Anna Malene Liebstes 
Degnens Kone« samt 1752 Dom. 3 Adv. Fadder »Mad. Anna Malene Liebst 
Degnens Kiæreste.«

Knud Holm var Forlover d. 23. Jan. 1771 ved Trolovelsen mellem »Ungkarl 
Christen Jensøn af Nestwed til afg. Peder Michelsøns Enke Johanne Pedersdatter 
Holm i Hammers Mølle«; »Skoleholder Sr Holm af Schafterup« var Fadder 
ved Johannes Søn, Hans Christians Daab 7/io I774> °g »Peder Michelsen 
Møllers Hustrue i Hammers Mølle« bar Knuds Søn Jacob til Daaben Februar 
1769. Endvidere var »Mons. Liebst, Degn i Pedersborg« Fadder ved Johannes 
Datter, Marens Daab d. 27/io 1754-
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TAVLE I

PEDER PEDERSEN FYEN,
Husgeraadskarl ved Vemmetofte Hof, senere paa Gunderslevholm, efter 1743 i Fuglebjerg Sogn. 

’*/10 1728 (Spjellerup).

ANNA MAGDALENA (MALENE) KNUDS DATTER,
• ca. 1695, begr. ”/» 1756 (Pedersborg-Kindertofte).

4 Børn.

hun ex? 2) Lave Valerius Christiansen Liebst,
Degn i Pedersborg • ca. 1692, f n/< 177b (Skifte), 

Liebst <v> 1) Gedske Fester.
(Diderik Fester, Provst i Sønderup og Nordrup, 
Elisabeth Spend).

00 3) ,7/s 1756, (Sorø Kb.),
Charlotte Amalia Høyer.

(Liebst havde kun Børn i Ægteskabet med Gedske Fester).

Peder,
db.*0/» 1729 (Spjellerup Kb.), 
formentlig død som ung.

Carl Hedevig,
db. ”/» 1731, begr. ,8/» 1732 
(Spjellerup Kb.)

Johanne Pedersdatter Holm,
db. 19/b 1733 (Spjellerup Kb.) 

co 1) Peder Michelsen,
af Hammers Mølle, • ca. 1713, begr. *7« 1770 (Tjustrup-Haldager- 
lille Kb.), [hans første Hustru begr. 14/s 1751 (Tjustrup-Éaldager- 
lille Kb.)],

KNUD PEDERSEN HOLM,
db. 14/s 1736 (Gunderslev Kb.), M/ii 1774 i Skaftemp (0. Flakke-
bjerg gejstlige Skifter.), begr. 80/u 1774 (Kvislemark 
Student fra Slagelse lærde Skole 1757, Skolehold 

co nAo 1760 (Lengnick, Kvislemark-Fuire

Fuirendal Kb.) 
ir i Skafterup. 
idal.)

co 2) 7? 1771 (Tjustrup-Haldagerhlle). 
Christen Jensøn,

af Nestved • ca. 1744, begr. 18/® 1786 (Tjustrup-Haldagerlille Kb.)
5 Bøm, i— ;, i i. Ægteskab, 1 1, 6, i 2. Ægteskab.

KIRSTINE SOPHIE KAMPMANN,
• 10/s 1739 (Kvislemark-Fuirendal Kb.), f 5/t 1811 Kbhvn. (Skifte). 
(Amdi Pedersen Kampmann, Snedker i Tomemark, Kirsten Peders
datter).

7 Bøm.

1) Maren,
db. 17/io 1754 (Tju- 
strup-Haldagerlille

Kb.)

2) Peder,
db. 6/u 1757 (Tju- 
strup-Haldagerlille 

Kb.)

3)^4 nna Margaretha 
db. n/» 1760 (Tju- 
strup-Haldagerlille 

Kb.)

Anne Cathrine, 
hjdb. 16/io 1764 (Tju
strup-Haldagerlille 

Kb.), begr. 7« 1764 
(Tjustrup - Haldager- 
lille Kb.)

5) Anne Kirstine, 
db. 18/i 1767 (Tju- 
strup- H aldagerlille

Kb.)

6) Hans Christian, | 
db. ’/10 1774 (Tju
strup-Haldagerlille

Kb.)

I Henrick Holm,
• 18/s 1761 Skafterup f
,8/i 1830 Kbhvn. Urte
kræmmer.

co 10/5 1792, Kbhvn.
Michaeline Dorothea 

Schmidt,
• 7t 1776 Kbhvn., f ’’/s 
1843 sst.' (Peder Julius
Schmidt, Klædehandler,

Sara Bagger).

Peder Holm, 
db. Marts 1763, begr. Apr. 
1763. (Kvislemark Fuiren- 
dal Kb.)

Peter Holm,
* ®/» 1764 Skafterup, f 
l8/s 1812 Kbhvn., Sejl-, 
Flag- og Kompasmager, 
8% 1803 Oldermand, Løjtn. 
i Borgervæbningen.

co 712 1796 Kbhvn. 
Madsine Sophie Lystrup,

• 7® 1777, Kbhvn. (Nicolai 
Kb.), f l7io 1852, sst. (Bendt 
Madsen Lystrup, Skibskap

tajn, Anna Magdalene
Haagen).

Amdi Holm, 
db. 8% 1766 (Kvislemark 
Fuirendal Kb.). Rejst til 
Nord Amerika.

Jacob Holm, 
db. Febr. 1769, begr. 18/t 
1759. (Kvislemark Fuiren- 
dall Kb.).

(JENS) 
JACOB HOLM,

* 20/ø 1770, Skafterup, f 
8/s 1845, Kbhvn., se Stam
tavlen.

Johannes Holm, 
db. ae/i2 1773, begr. ,6/i 1774 
(Kvislemark Fuirendal Kb.)



HENRIK KAMPMANN,
Antages at stamme fra Campden i Ovpryssel. Blev Gildebroder i Aalborg 1571 og findes da opført i Gildets Protokol som »Henrik Campmand af 

Kjøbenhavn«; tog Borgerskab 1577, blev Raadmand i Aalborg 1584 og maa formentlig være død inden 1604.

TAVLE IL

Maren Kampmann, 
begr. 1651, 

cx? Niels Hansen Kræmer, 
Raadmand i Aalborg 1630, begr. 7* 1637.

Ida Nielsdatter Kampmann, 
cx? 11 /11 1627 Peder Jensen (Gj er ding), 

Sognepræst i Skibsted og Lyngby, Viborg St., f 1640 
(Søn af Jens Andersen, Sognepræst til Gjerding og Blenstrup), 

(se Stamtavle i Familien Kampmann): 
Blandf deres Børn.

I Henrik Pedersen Kampmann, |
• 1630 i Skibsted Præstegaard, f 1678 som Præst i Aggersborg, 

cx? Sofie Jensdatter Bloch,
• 1641 paa Lunde, Lerup Sogn, f paa Buurholt, begr. 7» 1719 (0- Brønderslev Kb.) 
(Datter af Forvalter Jens Jensen Bloch paa Bratskov og Hustru Magdalene Knudsdatter). 

Blandt 5 Sønner og 3 Døtre.

Peder Henriksen Kampmann,
Student fra Aalborg Skole 1689.

------------ Amdisdatter^X
[_(se Bagsiden af Tavle II.jj

Hak Henriksen Kampmann, |
• ca. 1673, f paa 0mdrup 77 1743 (Skifte), begr. u/i (V. Hornum Kb.)

cx? 7« 1713, Anne Katrine Pedersdatter
(V. Hornum Kb.), * ca. 1675, paa 0mdrup *7* 1743 (Skifte), begr. *7< (V. Hornum Kb.) 

[Hun cx? 1) u/7 1702, Kristen Jensen Bjerregaard
til 0mdrup (V. Hornum Kb.) • ca. 1651, begr. l%o 1710 (V. Hornum Kb.)]

I Amdi Pedersen KampmannJ)
• ca. 1708, 7« 1775 i Tommark (Kvislemark-Fuirendal Kb.)
1730 i Marvede, 1732 i Menstrup, 1734 i Tornmark, Snedker 

og Husmand,
ex? 1) Kirsten Pedersdatter,

* ca. 1707, begr. ”/5 1763 (Kvislemark-Fuirendal Kb.),
7 Børn, 

ex? 2) m/t 1763 (Lengnick, Kvislemark-Fuirendal Kb.) 
Magdalene Kirstine Dorph,

db. ’711 1730 (Marvede-Hyllinge Kb.) (Rasmus Pedersøn Dorph, 
Degn i Hyllinge, Anne Kirstine Brobech).

(Hun gift 2) Jens Larsen, 
Skovbetjent ved Fuirendal).

E" Henrich Kampmann, "I 
Skoleholder i Menstrup, begr. 1738,

D. Jubil. (Marvede-Hyllinge). J

Sofie Bloch Pedersdatter Kampmann |
begr. D. 19 p. Trin. 1740 (Marvede-Hyllinge Kb.), 

cx? ’/1 1730 paa Ømdrup med 
Tøger Christensen Bartum,

fra Aårs (V. Homum Kb), f *7io 1745 (0. Flakkebjerg gejstlige 
Skifter.), Skoleholder i Menstrup, senere i Spjellerup, 

3 Børn.
(Han cx? 2) Karen Christiansdatter).

I Sofie Kampmann,
kalder sig senere Sofie Bloch Kampmann, hjdb. M/io 1713 (V. 

Homum Kb.), begr. *x/a 1760 (Løgsted Kb.), 
cx? n/« 1744, Herredsfoged i Aars-Slet Herred, 

Peder Bisgaard,
(Løgsted Kb.) * ca. 1695, begr. 1771 (Løgsted Kb.), 

4 Sønner.
[Han cx? 1) Anne Kristine Møller, 

• ca. 1696, begr. 4/u 1743 (Løgsted Kb.)]

Else Magdalene Kampmann, 
hjdb. 7i 1715 (V. Homum Kb.), 1743 
i Kristiania, hvor hun sagdes at være 

gift med
Hans Mikkelsen.

Henrik Haksen Kampmann, | 
hjdb. 14/» 1716 (V. Homum Kb.), 
Præst i Skæve. Stamfader til en 
talrig Slægt, se Stamtavle r Familien 

Kampmann.

Anne Margrethe Thøgersdatter, 
hjdb. 7i 1731 (Aars Kb.)

Peder Thøger sen, Anne Marie, |
db. Dn. 15 Trin. 1736 fra Menstrup (Mar- db. Dom. 15 p. Trin. 1740 fra Spjellerup,
vede-Hylfinge Kb.), optaget i Pastor begr. *7n 1740 (Marvede-Hyllinge Kb.)

Daniel Høffdings Hus, Marvede.

I Peder Kampmann,
db. D. 5 å Pas, ♦ l7» 1735, begr. *7/i 

1740 (Kvislemark-Fuirendal Kb.)

Kristine Sophie Kampmann,
• ,6/? 1737, begr. D. Estomihi 1739 

(Kvislemark-Fuirendal Kb.)

KIRSTINE
SOPHIE KAMPMANN, ■

* 17b 1739, (Kvislemark-Fuirendal Kb.) 
f 7t 1811, Kbhvn.,

cx? l4/io 1760 (Lengnick, Kvislemarjt- 
Fuirendal Kb.),

KNUD HOLM,
Stamtavle Holm.

Peder Kampmann,
• 7i 1742 (Kvislemark-Fuirendal Kb.) f *74 1814,

(Fuirendal Kb.), Skolelærer og Kirkesanger
i Tornmark, 

ex? 1) Anne Lars datt er,
• ca. 1741, f 87« 1803 (Kvislemark-Fuirendal Kb.)

(0. Flakkebjerg gejstlige Skifter),
7 Børn, 

ex? 2) •/< 1804 (Kvislemark-Fuirendal Kb.) 
Margrethe Reimer Lieberoth,

• ca. 1748, f ’7io 1809 (Kvislemark-Fuirendal Kb.)

Henrich Kampmann,
* 1b/7 1744 (Kvislemark-Fuirendal Kb.)

Jens Kampmann,
* 7« 1746, begr. D. 6 å Trin. 1748 

(Kvislemark-Fuirendal Kb.)

Sophie Magdalene Kampmann, | 
* *7* 1751 (Kvislemark-Fuirendal Kb.), 

ugift 1769.

Amdi Kampmann, 
db. Dom. Miseric. 1769 (Kvislemark-Fuirendal Kb.) 
* 7«, f *7i 1849 i Lindeskov (Skifte Espe). Snedker 

og Fæstehusmand paa Espe Gods.
ex? 1) Anna Maria Statius, 

* ca. 1772, f 7« 1827 (Boeslunde Kb.), 
efterlod 2 Børn, 

ex? 2) *7io 1830 (Boeslunde Kb.)
Maren Hansdatter,

• 18/« 1805 i Nyerup,
1 Barn.

Kirstine Margrethe Kampmann, 
• ca. 1770 7/ii 1828 i Tommark 

(Fuirendal Kb.) 
ex? Christian Brodthagen, 

• ca. 1750, begr. n/» 1822 (Fuirendal 
Kb.), Murermester i Tornmark, 

6 Børn.
[Han gift 1) Bodil Christine Pedersdatter, 
begr. ’/1 1791. (55 Aar) i Kvislemark 

(Kvislemark-Fuirendal Kb.)]

Magdalene 
Kirstine Kampmann, 

db. Dom. 10. p. Trin. 17I5, 
begr. 7s 1794 (Kvislemaik- 

Fuirendal Kb.) 
ugift.

Henric Kampmann,
db. 7« 1778 (Kvislemark-Fuirendal Kb.), begr. ,7/< 1809 
(Agersø Kb.) Kirkesanger og Skolelærer i Kvislemark, 

1806 Sogne-Degn i Agersø.
cx? ‘7« 1802 (Holsteinborg-Venslev Kb.)

Lucie Kristine Voss
i Bisserup, hjdb. lo/io 1779 (Holsteinborg-Venslev Kb.) 
+ 87« 1830, Nyerup (Fuirendal Kb.) (Poul Hans Voss, 
Forp. under Holsteinborg, Kirstine Margrethe Sievers),

5 Børn.
[Hun gift 2) 7» 1814 (Fuirendal Kb.) 

Lars Brodthagen, 
Gymnastiklærer og Snedker i Tornmark, db. ,8/n 1791 
(Kvislemark-Fuirendal Kb.) (Christian Brodthagen, 

Kirstine Margrethe Kampmann.)]

Knud Kampmann,
db. Dom. Qvinqvg. 1781, begr. 
Die Parast. 1782 (Kvislemark- 

Fuirendal Kb.)

Cathrine Kampmann,
• 1784, begr. 1784, Dom. 3 p. Epiph.

(Kvislemark-Fuirendal Kb.)

Frideriche Christiane Kampmann, *
db. Doni. 12. p. Trin. 1788 (Fuirendal Kb.), f 7« 1849, 

(Gunderslev Kb.)
cx? 1) r7t 1811, Tommark (Fuirendal Kb.) 

Anders Mortensen (Næstved), 
Fisker ved Gunderslevholm, Stridsmøllehuset, 

t 7» 1830 (45 Aar) (Gunderslev Kb.), 
7 Børn, 

cx? 2) ,4/io 1835 (Gunderslev Kb.) 
Lars Olsen, 

Fisker, Stridsmøllehuset.



1. ) Da Navnet Amdi er overordentlig sjældent og ikke findes tidligere i Slæg
ten Kampmann, har Sønnen sikkert faaet Navnet fra sin Moders Familie, 
og Peder Henriksøns Hustru er rimeligvis en Søster til den Anna Maria 
Amdis Datter Longaa, f 24. Maj 1729, i Marvede (0. Flakkebjerg gejst
lige Skifter.), som var gift med Jens Pedersen Horsenius, Sognepræst til Mar
vede og Hyllinge, og som var en Datter af Amdi Pallesen Agrie, Sogne
præst til Langaa, Torup og "Vinge og Hustru Margrethe Andersdatter. En 
Bekræftelse herpaa synes at være, at Jens Pedersen Horsenius i Aaret 1726 
ses at have haft en Stuepige ved Navn Sophie Blok (Marvede-Hyllinge Kb.), 
der maa antages at være identisk med Amdi Pedersen Kampmanns Søster.

2. ) At Amdi Pedersen var Broder til Sofie Bloch Pedersdatter, ses saavel af
Marvede-Hyllinge Kirkebog, hvori Amdi som Fadder ved Daaben af Peder, 
»Thøger Christesøn Bartums Søn af Menstrup«, Dn. 15. Trin. 1736, betegnes 
som Morbroder, som af Skiftet 28/* 1746 mellem »afd. Skoleholder i Spiel- 
lerup Thøger Christensens tvende Børn af forrige Egteskab, Datteren 
Margrethe Thøgersdatter, 14 Aar gi., og en Søn Peder paa 10 Aar paa 
den ene, og Enken Karen Christiansdatter paa den anden Side, hvor der paa 
Børnenes Vegne mødte som Formynder deres Morbroder Amdi Kampmand, 
Snedker i Taarnemark.« (0. Flakkebjerg gejstlige Skifter.).

3. ) De ældste Slægtled er efter »Slægten Kamp'manns Stamtavle«. Paa Grund
af en Sammenblanding i denne af Sofie Bloch Pedersdatter og Sofie (Bloch) 
Haksdatter, er Hak Henriksen og hans Børn med nye Oplysninger med
tagne her.



TAVLE III.

NIELS NIELSEN LOCK*),
• ca. 1731, begr. ”/« 1796 (Frelsers Kb.). Høker, ved Skøde af ”/« 1766 Ejer af Ejendom

men L. Torvegade gi. Matr. Nr. 63, nyt Nr. 74, 
co 1) ’% 1766 (Frelsers),

MAREN JENSDATTER,
• ca- 1742, begr.11/« 1775 (Frelsers), 4 Børn, 1—4, 

cx> 2) 14/n 1775 (Frelsers),
ANNA MARGRETHE HENNINGSDATTER,

* ca. 1755, f *•/» 1838 (Frelsers). 7 Børn, 5—11. Hun gift 2) **/« 1798 (Frelsers), 
Andreas Hansen,

• ca. 1753, f ”/» 1827 (Frelsers). Vognmand, Ejer af L. Torvegade Matr. Nr. 74 (1801 levede
en Datter af tidligere Ægteskab).

1) Jens Lock, 
db. *•/• 1766, begr. ’/u 1766 

(Frelsers).

2) Niels Lock, 
db. ’/io 1767, begr. ’/« 1769 

(Frelsers).

3) Niels Lock,
db. 18/« 1769, begr. ’/i 1770 

(Frelsers).

4) Anna Susanna Lock,
db.6/« 1771 (Frelsers), f 14/t 1833 (Helligaands). 

cv> ”/« 1792 (Frelsers), 
Andreas Tronier,

* ca. 1758, + ll/u 1827 (Helligaands) Bryg
ger, senere Vandinspektør. Børn.

5) Maren (Maria) Lock,
db. 1B/« 1776 (Frelsers), f ’/» 1811, (Skifte), 

co •/•• 1795 (Frelsers), 
(JENS) JACOB HOLM 

(Stamtavle Holm).

•) Familien, der menes at summe fra England, skrev sig efter 1820 LORCK.

6) Mette Lock, 
db. “/» <777. begr.
14/« 1778 (Frelsers).

i) Mette Sophie Lock, 8) • Johanne Lock,
db. »•/» 1779, begr. db. ’•/• 1781, f 4/t 1828 (Frelsers),
,8/i 1781 (Frelsers). . ' cs>-.i) 18/i« 1811 (Frelsers),

Peter Høy,
Urtekræmmer. Fallit 1813. f l8/« 1815 paa 
Frederiks Hospital. (Skifte). (Jens Rasmussen 
Høy, Kommaaler, Birthe Kirstine). 1 Søn. 

co 2) ,4/n 1817 (Saxkøbing).
Jens Marcus s en Rønne,

• ca. 1757, + •/«. 1828, Holms Plads (Frelsers), 
Skibskaptajn og Købmand i Saxkjøbing, 

3 Døtre,
[Han gift 1) Johanne Marie Petersen, 

f ’/to 1816 (Saxkøbing)].

cJAnne Sophia Lock,
db.10/« 1783. begr.% 

1785 (Frelsers).

Io) Andreas Lock, 11) Søren Lock,
db. 14/n 1785 (Frelsers), f°/e i84o(Trin.). Vogn- db. %o 1787,’+ °/i 
mand, Ejer af Springgade 35, senere af Gothers- 1810 (Frelsers),
gade 6. Oldermand for Vognmandslauget fra

,0/i 1827,
co *•/, 1809 (Frelsers),

Kirstine Caspersen (WeisJ
Stiffader, Grydestøber Thomas Weis.

Efterlod sig 4 Sønner.



TAVLE IV.

RASMUS RASMUSSEN SCHIFTER,
Gaardmand i Ingerslev, Estruplund Sogn ved Randers.

~ BODEL CHRISTENS DATTER,
[Rasmus Schifters Hustru i Ingerslev begr. 2<7s 1777 (69 Aar), Lengnick: Estruplund.]

I Maren Rasmusdatter Schifter, 
db. 1731, 7 S. eft. Trin. (Estrup
lund) begr. 19/i 1759, (Lengnick), 

co Søren Andersen Mammen, 
Købmand i Randers.

Margrethe Rasmusdatter Schifter, 
db. 1732, 3. S. i Adv. (Estruplund). 

co Søren demensen Møller, 
Fuglesøe (Udbyneder), Giessing- 
gaard (Tvede), Slyngborg i Ran
ders.

Rasmus Rasmussen Schifter,
* 12/io 1735 (Estruplund), f ®/i 1806 
(Lengnick Estruplund), Gaardejer 
i Ingerslev.
co Ane Lauridsdatter (Lengnick), 
f Octbr. 1808 (70 Aar) (Lengnick, 
Estruplund).

Christen Schifter, Christen Rasmussen Schifter, Kirsten Rasmusdatter Schifter,
db. 1739, 2 S. eft. Trin. (Estrup db. 1741, Septuagesima, (Estrup db.1743,15 S. eft.Trin.(Estruplund)
lund), f 8/i« 1801 (Nicolai Kb.) lund), begr. 16/i 1785 (Helligaands co Søren Mauv
Hof- og Stadsrets Assessor samt Kb.) Kapitain i det asiat. Co. i Grenaa, uden Livsarvinger.
Skifte- og Brevskriver ved samme co 2l/ia 1768 (Helligaands Kb.)
Ret, ugift, Skifte. Karen Ibsen 

(Jensdatter, Jørgensen), 
db. ll/e 1740 (Holmens Kb.) begr. 
17/s 1796 (Helligaands) (seTavle V.)

I demen Møller, 
db.i757,Dom.i p.Epiph. 
(Udbyneder Kb.), boede 
paa Slyngborg,Randers.

Sidsel Maria Møller, 
db.i757,Dom.i p.Epiph. 
(Udbyneder Kb.), boede 
i Randers, død ugift.

Rasmus Møller, 
db. 1760, 4 S. i Adv.

(Tvede Kb.), 
Købmand i Randers.

Jens Møller, | 
db. 14/i2 1764 (Randers), 
Højergaard (Sjælland), 
senere paa Holbæks 
store Mølle.

I Rasmus Schifter,
db.’% 1769 (Nicolai) f 6/s 
1838 (Frelsers). Grosserer, 

co 28/i 1796 (Trinitatis). 
Anna Christine Wold,

• ca. 1768, f 19/t 1835 (Frel
sers).

Jens Schifter, 
db. 9/ø 1773 (Nicolai), f 18/s 
1838 (Frue). Student 1791 
Frederiksborg. Stempelpa
pirforvalter, Justitsr., ugift.

Peter Christian Schifter, 
db. 2®/s 1777, begr. 8/< 1780 

'(Helligaands).

Anders (Andreas) Schifter, 
db.7/» 1779 (Frelsers), f ‘/il 
1852 (Holmens). 1814 Fa- 
brikm. paa Holmen. 1839 
Kommandør. 1843 Contre- 
admiral, 1851 Viceadmiral, 

co 24/h 1803, 
Christiane Dorthe Bech,

* ca. 1780, f 6/i2 1836 (Hol
mens). (Adam Christian 
Bech, Skattefoged, Justits- 
raad, Elisabeth Thestrup).

Bolette Cathrine Schifter, 
db. 12/e 1781 (Helligaands), 
f 10/e 1825 (Helligaands). 
Bestyrerinde af'»Døtresko
len, stiftet 1791 <.

co “/s 1804 (Nicolai),
Søren Laues en Mammen, 

db. 12/® 1777 (Randers) f i 
Vestindien. (Karen S. D. 
Mammen, Laue Madsen).

Christiane Schifter, | 
[db. ”/4 1785 (Helligaands)'J 
* ®/41785, Kbhvn. ♦{* 10/4 1825, 
sst.
co 10/e 1811 (Helligaands). 

(JENS) 
JACOB HOLM, 

Grosserer. (Stamtavle Fa- 
milien Holm).

I Anders, Rasmus, Niels Sørensen
db. 22/i2 1752 (Randers). db. M/i 1755 (Randers). Mammen,

'-----—---- rr* ! db. ll/? 1756 (Randers),
Uden Livsarvinger. levede l8lJ ; Randers

Karen S. D. Mammen, 
db. 2/n 1757 (Randers), 

co Laue Madsen, 
Købmand i Randers.

Giertrud, | 
db. 7/i 1759 (Randers), 

begr. 4/u 1787 
(Lengnick, Randers).

I Rasmus Schifter, 
db. 1783 

mellem Jul og Nytaar, 
(Lengnick, Estruplund).

Laurits Schifter,
* 1784, 

(Lengnick, Estruplund).

Bolette Marie Schifter, 
db. 18/6 1788, 

(Lengnick, Estruplund).

Ane Schifter,
• 5/is 1791 

(Lengnick, Estruplund).

Christen Schifter,
* 7« 1795»

(Lengnick, Estruplund).

Kirsten Schifter, | 
• 2/s 1800, 

(Lengnick, Estruplund).



TAVLE V.

JENS IBSEN,
ca. 1710, begr. •/» 1743 (Helligaands). Smed ved Holmen og Kjeldermand paa Graa Brødre

torv, co */i 1738 (Holmens) med

INGER CATHRINE JACOBSDATTER,
3 Børn, 1—3.

Hun gift 2) 1S/» 1745 (Helligaands).

RASMUS JØRGENSEN,
[• ca. 1713, begr. n/s 1776 (?) (Helligaands)]. Styrmand og Kjeldermand, 6 Bøm, 4—9.

i) Maria Lisbet, 
db. M/i» 1738 (Holmens).

2) Karen Ibsen, 
(Jensdatter, Jørgensen.) 

db.11/« 1740 (Holmens), + ”/», 
begr. w/» 1796 (Helligaands). 
co *‘/n 1768 (Helligaands), 
Christen Rasmussen Schifter.

3) Maren Lisbeth, 
db.**/i 1742 (Holmens), begr.

**/» 1743 (Helligaands).

4) Jens> 5) Jtrgtn,
db. ,8/'u 1745 (Nicolai), begr. db. M/t 1747 (Nicolai). 

10/u 1745 (Helligaands).

6) Maren,
db. ”/1» 1749 (Nicolai).

7) Jacob Wilhelm, 
db.*/» I751 (Nicolai).

8) Birthe Maria Jørgensen, 
db. MA 1754 (Nicolai) 

eu */* 1784 (Helligaands), 
Diderich Peter Pohlmann, 

Skrædermester. Han gift 1) 
’/11 1770 (Petri), 

Anna Elisabeth Wolf.

9) Ane Margrethe Jørgensen, 
db. •/» 1757 (Helligaands),
begr. */ii 1784 (Helligaands).

<v> ”/• 1779 (Helligaands), 
Jacob Adrian, 
Kobbersmed.




